
4/2024 ZDARMA

ROZHOVOR

ČASOPIS PRO OBYVATELE KRAJE JIHOVÝCHODNĚ ZA PRAHOU

KOSTELEC 
U KŘÍŽKŮ
románská rotunda,
židovský hřbitov  
a obora plná daňků

WELLNESS 
INFINIT SEN
Sauny a nový 
termální bazén 
v Senohrabech 
jsme osobně 
vyzkoušeli. Lze 
jen doporučit!

TALENTOVÉ 
ZKOUŠKY
Termín zkoušek 
ZUŠ Říčany se blíží. 
Hudební, výtvarný, 
taneční a literárně-
dramatický obor 
čekají na zájemce.

PAVEL SEKERKA
MŮJ ŽIVOT SE PROLÍNÁ S MOU 
PROFESÍ. ROSTLINÁM JSEM 
PROPADL UŽ JAKO KLUK 

POVĚST
jak tismická Madona
potrestala zloděje
(komiks)

BENEŠOV
legendární 
autobusy a vlaky na 
Regionálním dni PID



ZAPRAZI.EU | 32 | ZAPRAZI.EU

ČTENÁŘŮM A INZERENTŮM

Zápraží, regionální měsíční časopis 
pro obyvatele kraje jihovýchodně 

za Prahou 4/2024 

• Ročník XVIII 
• Vydání 28.03.2024

• 10 vydání v kalendářním roce
• Registrace MK ČR E 17548 

• IČ 24220990 
• Vydavatel: ZÁPRAŽÍ s.r.o.,  

Slepá 123, 282 01 Doubravčice 
• Grafická úprava Zápraží s.r.o. 

• Tisk Svoboda Press s.r.o.
 

• Příští číslo (5/2024) časopisu 
Zápraží vychází 29. 4. 2024. 

• Uzávěrka inzerce a příspěvků  
čísla 5/2024 je 20. 4. 2024.

Redakce, inzerce:  
Alena Kvasničková, tel.: 601 344 588, 

e-mail: redakce@zaprazi.eu, 
www.zaprazi.eu

Vydavatel neodpovídá za obsah zveřejněných 
inzerátů, za jejich pravdivost a věcnou 

správnost textů odpovídá zadavatel. Použití 
grafického zpracování inzerátů, jejich 

přetisk a použití textů lze pouze s písemným 
souhlasem vydavatele, při zachování 

autorských práv. Není-li uvedeno jinak, 
autorem fotografií je A. Kvasničková (ak).

ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,

naše dubnové 
číslo vás nejen 
díky tematicky 
zaměřenému roz-
hovoru s vedoucím 
Průhonické botanické zahrady už 
doslova „vykopává“ do jarní pří-
rody. Zároveň vás také nabádá ke 
sportovním, odpočinkovým, kul-
turním i společenským aktivitám. 
Nenechte se přemlouvat, nahoďte 
tu správnou náladu a vydejte se 
na výlet, za poznáním, relaxuj-
te… prostě si to jaro pořádně 
užívejte. Samozřejmě nelze 
přitom opomínat ani nejrůznější 
pracovní, domácí a chatařsko-
-chalupářské povinnosti či ty, 
spojené s opečováváním zahrad 
a zahrádek. Ale určitě si poradíte 
a čas na své zájmy a poznávání 
našeho kraje na Zápraží si najde-
te. Vyplatí se to!

Příjemné čtení a pohodové dny, 
s optimálně vyladěným dubno-

vým počasím, přeje
Alena Kvasničková ■

foto: Lucie Přindišová (w
w

w
.lucieprindisova.cz)

ODPOVÍDÁME  
na vaše dotazy
Odpovídáme na pokládané dotazy dotyčným 
samozřejmě co nejdříve, ať už telefonicky či emailem. 
Ale protože se domníváme, že některé INFORMACE 
mohou být zajímavé v širším měřítku, i pro další 
zájemce, zařazujeme je i do této naší rubriky.
Mám zájem si podat inzerát, ale 
neumím ho připravit graficky. 
Co mám dělat?
Stačí nám zaslat požadovaný tex-
tový obsah inzerátu, připojit třeba 
logo, fotku, uvést požadavky na příp. 
barevnost a zadat zvolenou velikost 
(formát) inzerátu. Inzerát připraví-
me, návrh zašleme k odsouhlasení 
(autorská práva Zápraží). Klientovi 
u nás inzerujícímu grafické práce 
tudíž poskytneme bezplatně.

Řádkový inzerát. Jak je 
stanovena jeho cena? 
Podle počtu znaků, přičemž max. 
rozsah je 400 znaků včetně me-
zer (viz ceník Zápraží na webu). 
V ceně je automaticky již velké 
a tučné písmo.

Viděl jsem časopis u nás 
v prodejně, opravdu je zdarma?
Ano, časopis Zápraží je pro čtená-
ře zdarma. Je to uvedeno i na jeho 
titulní stránce.

Mohu si jako soukromá osoba 
zadat inzerát a platí pro mne 
stejné podmínky jako pro firmy?
Ano, nerozlišujeme zadavatele, 
ceník a další podmínky jsou plat-
né pro všechny stejné. Zadat si 
můžete grafický inzerát, řádkový 
inzerát nebo text (článek).

Časopis Zápraží wwww.zapraiz.eu
Máte další dotazy k časopisu? 
Napište nám na email redakce@
zaprazi.eu.

 red ■

VĚDA A POZNÁNÍ

Jarní obloha a meteorický roj z Halleyovy komety

Jarní nebe na rozdíl od 
zimního nebo letního 
neoplývá tolik krásou 
pozorovatelsky vděčných 
objektů, například 
mlhovin nebo hvězdokup. 
Jedná se totiž o část 
oblohy, kde se díváme 
MIMO DISK NAŠÍ 
GALAXIE "Mléčné dráhy“.

Ale pokud vezmeme na pomoc 
hvězdářský dalekohled, tak právě 
díky tomu, že máme "volný vý-
hled", můžeme obdivovat krásy 
desítek vzdálených cizích galaxií, 
nebo dokonce jejich skupin, kterým 
se říká kupy galaxií.

Na jarní obloze najdeme tři jasné 
hvězdy. Spika je nejjasnější hvěz-
dou v souhvězdí Panny, Arcturus 
hvězdou v souhvězdí Pastýře a Re-
gulus vévodí souhvězdí Lva. Dal-
ším typicky jarním souhvězdím je 
Hydra (bájná mořská obluda), která 
se po obloze táhne v rozsahu téměř 

100 obloukových stupňů, jde o nej-
větší souhvězdí oblohy vůbec.

Velké kupy galaxií se nacházejí 
v Panně a také v jinak nevýrazném 
souhvězdí Vlasů Bereniky. Za pou-
žití dalekohledu lze pozorovat i ně-
kolik hezkých dvojhvězd. Jednou 
z nich je Izar v souhvězdí Pastýře, 
zajímavá je tím, že složky dvoj-
hvězdy mají snadno odlišitelnou 
jasnost a barvu. Jasnější je zbarvena 
do červena, slabší do modra.

Velkým lákadlem pro pozoro-
vatele je jarní meteorický roj eta 
Akvarid, jehož původ je ve slavné 

Halleyově kometě. Roj je aktivní 
od 19. dubna do 28. května a jeho 
letošní maximum připadá na noc 
z 5. na 6. května. Prachovými čás-
tečkami komety prochází Země 
dvakrát ročně (v říjnu jsou to pak 
známé Orionidy).

Nyní meteory vylétají ze sou-
hvězdí Vodnáře (latinsky Aquarius) 
z blízkosti hvězdy označené řeckým 
písmenem éta – odtud jejich název. 
A vylétá jich opravdu mnoho, až 
50 meteorů za hodinu. To ale platí 
pro ideální podmínky pozorovatele, 
zejména kdyby viděl úplně všechny 

meteory na obloze. Ale to nejde, 
naše oko není tak širokoúhlé. Le-
tos jsou však vynikající podmínky. 
Měsíc couvající k novu se sice bude 
nacházet přímo v oblasti, kde je ra-
diant, ale jeho slabé světlo meteory 
nepřesvítí. Maximum eta Akvarid je 
navíc poměrně široké – i dvě noci 
před a dvě noci po něm neklesne 
aktivita roje pod polovinu maxima. 
Dívejme se především východním 
směrem a do zenitu, ale meteory se 
mohou objevit kdekoli na obloze. ■

Připraveno ve spolupráci 
s Astronomickým ústavem AV ČR.

Zajímá vás pozorování oblohy, 
lákají vás vesmírné dálky nebo 
vás zaujala historie a vývoj 
astronomie u nás? Zamiřte do 
Ondřejova, udělejte si výlet, 
navštivte zdejší hvězdárnu, 
projděte se areálem. 

Připomínáme: 
Letošní DNY OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ NA HVĚZDÁRNĚ 
V ONDŘEJOVĚ se konají
17. a 18. května! 
www.asu.cas.cz

DUCATO DAYS
OD 11. BŘEZNA DO 14. DUBNA

FIAT Ducato je multifunkční dodávka, která kombinuje výkon, flexibilitu a ekonomickou efektivitu. Ducato může převážet 
až 17 m2 nákladu o hmotnosti až 1,5 tuny, a to s lehkostí a elegancí. Díky svému dokonalému poměru mezi vnější a vnitřní 
délkou umožňuje přepravu stejného množství nákladu jako větší vozy, ale s větší agilitou a jistotou. 

Fiat DUCATO WLTP kombinovaná spotřeba: 7,9–9,8 l/100 km a WLTP kombinované emise CO2: 206–258 g/km. Homologační hodnoty byly stanovené na základě cyklu WLTP. Uvedené hodnoty slouží pro 
účely porovnání. Údaje o spotřebě paliva, emisích CO2 a dojezdu se mohou lišit v závislosti na skutečných podmínkách používání a dalších faktorech, jakými jsou styl jízdy, rychlost, specifická a volitelná 
výbava, rozměr pneumatik, venkovní teplota a tepelný komfort na palubě vozidla.

Využijte mimořádnou nabídku. 
Kultovní dodávka Fiat Ducato 
je nyní okamžitě k dispozici s výhodami.

ZÁRUKA  5 LET ÚROK  0,99 % VOZY  SKLADEM

FAUTO0068 Ducato skladovky – inzerce A4 Dealeri.indd   2FAUTO0068 Ducato skladovky – inzerce A4 Dealeri.indd   2 15.03.2024   13:58:3515.03.2024   13:58:35

AUTO Šafránek, s.r.o 
www.auto-safranek.cz Spojovací 1344, Třebíč, tel.: 725 037 666, 568 847 870



ZAPRAZI.EU | 54 | ZAPRAZI.EU

ROZHOVORROZHOVOR

ROSTLINY JSOU MŮJ SVĚT  
a neměnil bych, říká Pavel Sekerka

Dubnové počasí bývá proměnlivé a často 
nevyzpytatelné, ale jedno je jisté. Jaro 
už visí ve vzduchu. A s jarem nastává 

návštěvnická sezona nejen historických 
památek, ale také zámeckých parků 

a botanických zahrad. Do jedné z nich, do 
PRŮHONICKÉ BOTANICKÉ ZAHRADY 

jsem zavítala za jejím vedoucím,  
RNDr. Pavlem Sekerkou.

Že vám jeho jméno není nezná-
mé? Pak jste pečliví čtenáři naše-
ho časopisu, je totiž autorem např. 
článku o sbírkových rostlinách 
BZ (Zápraží 3/2023). Sešli jsme 
se koncem února, sněženky, kro-
kusy a čemeřice byly tou dobou 
již v plném květu, slunce hřálo, 
tak jsme toho využili a během na-
šeho povídání zahradu procházeli. 
A světe div se! I v tomto období 
zde bylo (i pro laika) co prohlížet 
a obdivovat.

Táhlo Vás to vždy k přírodě, 
nebo jste i Vy měl takové ty 
klukovské sny stát se třeba po-
pelářem, nebo kosmonautem? 
Tak to jsem kupodivu neměl, vždy 
jsem tak nějak kolísal mezi zvířaty 
a rostlinami. Měl jsem doma ry-
bičky a další drobnou havěť, ale 
kytky nad nimi vedly. Na základní 
škole jsem si pořídil i masožravky, 
takové ty nejběžnější pokojové 
rosnatky. Množil jsem je, a to bylo 
vlastně jediné období v mém živo-
tě, kdy jsem se pustil do „obcho-
dování“ s rostlinami… v rámci mé 
školní třídy samozřejmě. Rostliny 
zvítězily, což bylo dané i mou ro-
dinou. Obě babičky měly zahrady, 
měly k zahradničení a pěstování 
vztah. Když jsem šel na vysokou 
jen jsem se rozhodoval, jestli jít do 
vědy a dělat fyziologii, nebo se za-
měřit na pěstování. Vybral jsem si 
specializaci fyziologie rostlin, což 
je dobrý základ.

Fyziologie rostlin? Tedy to, jak 
fungují? 
Přesně. Dobrý fyziolog u rostliny 
pozná, když něco nejde, proč to 
nejde. Že chybí živiny, že je pří-
liš zima apod. Pro člověka, který 
rostliny také pěstuje, je to oprav-
du potřebný základ. Taxonomii, 
tedy třídění a určení rostlin, tam 
lze dnes všechno velice jedno-
duše dohledat díky internetu, ale 
u fyziologie je potřeba více zku-
šeností.

Ale nezůstal jste u ní. Věnujete 
se přece pěstování? 
Nezůstal, ale stále se mi hodí. 
Jako diplomku jsem měl téma 

dýchání ječmenu ve tmě. Šlo 
v podstatě o to, aby se vědělo, jak 
ječmen dýchá v noci při různém 
obsahu živin, což ovlivňuje další 
vývoj klíčící rostliny. Ona podle 
typu živin vytváří různě dlouhé 
kořeny, velikost listů apod. Jak 
jsem časem zjistil, k tomuto typu 
výzkumů jsem neměl ten správ-
ný vztah, navíc jsem tenkrát byl 
v akademické sféře na pozici po-
mocné vědecké síly, což nebylo 
udržitelné ani po finanční stránce. 
Tak jakmile to šlo, zkusil jsem 
jít do praxe. Vyšlo mi to v roce 
1991, dostal jsem se do Botanické 
zahrady hl. města Prahy v Troji. 
A jsem tam vlastně doposud, ale 
jen na minimální úvazek.

Jak jste v BZ začínal? 
Byl jsem zahradník! Je to tak, 
než jsem se stal kurátorem, byl 
jsem rok zahradníkem a mělo to 
svá pozitiva! Prošel jsem si totiž 
vším, seznámil se dopodrobna 
se zahradou, byla to dobrá škola. 
Dělal jsem všechno od katrování 
kompostu po výsevy. Dnes je běž-
né, že máte zájem o nějaké místo, 
dejme tomu manažerské, získáte 
ho, ale prostředí jako takové si 
osobně „neosaháte“. To, že člověk 
aspiruje na vedoucí pozici, ale za-
čne nejdřív od spodu, a tak pozná 
vše, co je třeba, nejen prostředí, 
ale i fungování, lidi, to má něco 
do sebe.

Dočetla jsem se, že jste byl 
kurátorem dřevin, pivoněk 
a hajniček. To byl záměr? 
Když jsem přišel do trojské BZ, 
byl kurátorem cibulovin Vladimír 
Huml, tropické rostliny dělal Jiří 
R. Haager a já časem dostal na 
starost ten zbytek. Ale postupně 
přicházeli další lidé s odbornost-
mi, až mi nakonec zůstaly jen ty 
rostliny, které mne opravdu zají-
mají a baví nejvíc, tedy zmíněné 
hajničky, pivoňky a některé dře-
viny.

V čem spočívá Vaše současná 
spolupráce s BZ v Troji? 
Kromě jiného jsem tam měl jako 
takovou nadstavbu na starost i pří-

pravu a kontrolování databáze 
pěstovaných rostlin a mezinárod-
ní výměnu semen, což mi tam zů-
stalo doposud. Nijak se to nekříží 
s tím, co dělám nyní tady v Prů-
honické botanické zahradě, navíc 
i tady pokračuji v těch rostlinách, 
které jsem dělal i v Troji.

Dostáváme se tedy k Vašemu 
současnému působišti, do Prů-
honic. Odkdy jste ve zdejší BZ? 
Do Průhonic jsem přešel v roce 
2010, na pozici jejího vedoucího.

Víte, co je zajímavé? Průhonický 
park lidé znají, vědí také o zdejší 
Dendrologické zahradě, ale když 
se řekne BZ v Průhonicích, tak 
tápou. 
To je takové trochu bolavé téma. 
Ale je to tak. Přestože tu jsme, a to 
dlouho, lidem to nějak uniká.

Naším článkem to určitě na-
pravíme. Představte ji stručně 
čtenářům… 
BZ je v Průhonicích od roku 
1962, kdy byla samostatným 
akademickým ústavem a vlast-
nila místo kde jsme, tedy Cho-
tobuz, Průhonický park a zámek. 

V roce 1968 došlo ke sloučení 
s Botanickým ústavem a pak se 
toto území tady různě přejmeno-
vávalo (odborně). Od roku 1995 
byly zpřístupněny první expozi-
ce pro veřejnost, a to rozárium 
a iridárium. Nejdříve jen v pra-
covních dnech a během naší pra-
covní doby, pak se to upravilo. 
V současné době má návštěvnic-
ká část více jak 10 ha udržované 
plochy. A od roku 2012 je ustá-
len název Průhonická botanic-
ká zahrada. Není sice součástí 
historického Průhonického par-
ku, ale je to vlastně jeden areál, 
máme stejné vedení. Máme sice 
jinak otevírací dobu než park, 
jsme více sezonní, ale vstupné je 
společné. Můžete tak do parku 
i k nám do zahrady. Red. pozn. 
Další info o Průhonické bota-
nické zahradě najdete za tímto 
rozhovorem.

Na svém kontě máte také 
nepřeberné množství odborných 
článků, publikací, metodik, ale 
i knihy o rostlinách určené pro 
širší veřejnost. Třeba Stínomil-
né trvalky, které mám také, jsou 
dnes v podstatě nedostupné.Jako moderátor v rámci oslav 60 let od založení Průhonické botanické zahrady 

(červen 2022).

Pavel Sekerka 
(*1965) 
✔  vedoucí Průhonické 

botanické zahrady
✔  prezident Unie 

botanických 
zahrad ČR

✔  absolvent PřF 
UK v Praze se 
specializací na 
fyziologii rostlin

✔  od roku 1991 
působí v Botanické 
zahradě Praha, 
kde nyní zajišťuje 
mezinárodní 
výměnu semen 
a řídí databázi 
pěstovaných rostlin 
(florius.cz) 

✔  od roku 
2010 pracuje 
v Průhonické 
botanické zahradě 

✔  účastní se 
expedičních cest, 
prezentuje rostlinné 
sbírky veřejnosti

✔  autor odborných 
článků, publikací, 
metodik, ale i knih 
populárně naučných 

✔  má dvě děti, 
nedávno se stal 
i hrdým dědečkem 
(gratulujeme!) 

✔  žije v Praze

Hajničky neboli stíno-
milné trvalky jsou velice 
různorodé. Kromě tra-
dičních skupin, jako jsou 
čemeřice, hosty, sasanky 
a drobné cibuloviny, sem 
patří i mohutné byliny 
jako rodgersie a devětsily, 
nebo moderní skupiny 
tvořené áróny, kopytníky 
či škornicemi. Mezi hajnič-
kami jsou druhy obecně 
známé i neznámé, chráně-
né i léčivé. Hajničky mají 
své nezastupitelné místo 
v zahradě, pěstují se ve 
stínu budov nebo vzrost-
lých stromů i jako podrost 
keřových skupin.

Ukázka a krátký výklad  o jarních 
cibulovinách během našeho 
rozhovoru (únor 2024).

fo
to

 a
ch

iv
 P

. S
ek

er
ka



ZAPRAZI.EU | 76 | ZAPRAZI.EU

ROZHOVOR ROZHOVOR

No vidíte, a já si tenkrát vůbec ne-
připouštěl, že by mohly být tak 
úspěšné. Přišlo mi, že o útlou kníž-
ku, ve které je z mého profesionál-
ního hlediska jen základ informací, 
nebude zájem. Mýlil jsem se. Haj-
ničky, tedy stínomilné trvalky, byly 
nejúspěšnější ze série, která začala 
vznikat před dvaceti lety. Bylo to 
i tím, že to byla první knížka spe-
cializovaná na toto téma. Postupně 
se k tomu přidaly ještě Pivoňky, 
Kapradiny, Plejonky a Orchideje na 
zahradě, kde jsem spoluautorem.

Vy to berete ze svého hlediska, 
ale pro nás amatéry, začátečníky 
či laiky, kteří hledají nápady 
a poučení jsou skvělé. Stručné, 
jasné a pokud něco někoho 
zaujme, může hledat informace 
rozsáhlejší či odbornější. Když 
jsme zmínili pivoňky, prý tu máte 
největší sbírku pivoněk u nás? 

Přesněji řečeno jde o jednu ze dvou 
největších sbírek, ta druhá je v BZ 
v Troji. Naše má dlouhou tradici, 
navazuje na rostliny, které se zakou-
pily do tehdejší dendrologické spo-
lečnosti někdy koncem první repub-
liky, tedy v 30. letech min. století. 
Přežily, a když se založila zahrada, 
ujala se jich Uljana Blažková, ale ta 
se zajímala spíše o experimentální 
výsevy z hlediska vědecké činnos-
ti. Když jsem sem přišel, domluvi-
li jsme se, že vybereme to nejlepší 
z toho, co tu je, uděláme odrůdy 
a budeme s pivoňkami pokračovat. 
Už jsem nějaké zkušenosti měl, 
i s křížením, ještě z předchozího 
působení v Praze-Troji. Tam tedy 
šlo o dřevité pivoňky, tady v Prů-
honicích máme pivoňky bylinné. 
Udělali jsme selekci, vybrali ko-
lem 20 zajímavých odrůd, nějaké 
moje křížení a… zaujalo to. Máme 
třeba celou sérii pojmenovanou po 
starých českých filmech (Erotikon, 
Extáze atd.). Následně jsme udělali 
popisky, odeslali vše do americké 
pivoňkové společnosti, ta je odsou-
hlasila a tím jsou tyto naše odrůdy 
oficiálně uznané.

Úspěchy si připisuje také Unie 
botanických zahrad, jejíž jste 
prezidentem. Třeba vznik sítě 
Národních sbírek. Co se pod tím 
skrývá? 
Sítě Národních sbírek fungují v ci-
zině již dlouho, tady u nás je to 
opravdu novinka, podařilo se nám 
ji založit loni. Pod pojmem Národní 
sbírka si představte registrovanou 

a dokumentovanou sbírku určité 
skupiny rostlin. Jde tedy o pod-
chycení významných sbírek, jejich 
udržitelnost a uchování jako přírod-
ního a kulturního dědictví. Zatím 
síť funguje jen v rámci botanických 
zahrad, na jejím rozšíření pro další 
zájemce i soukromé pěstitele pracu-
jeme. Byly už dohodnuty základní 
podmínky, které sbírka musí spl-
ňovat. A jednou ročně se kurátoři 
Národních sbírek sejdou a domluví 

se, které další sbírky do systému 
přidat. Třeba tady u nás v Průhoni-
cích máme nyní čtyři národní sbír-
ky a jednu tzv. čekatelskou, u které 
je předpoklad dalšího potencionálu. 
Národní jsou pivoňky, denivky, 
kosatce a sněženky, čekatelská pak 
plané druhy hrušní. Kromě toho 
jsme registrováni se třemi sbírkami 
(kosatce, denivky a pivoňky) také 
v Národním programu genetických 
zdrojů.

Každoročně absolvujete také 
zahraniční cesty a expedice. 
Kam všude vyrážíte? 
Dříve se zahrady předháněly v tom, 
která získá z ciziny co nejvzácnější 
rostliny, jezdilo se ven běžně. Šlo 
o posílení sbírek, konzervování 
ohrožených druhů. Je totiž již ně-
kolik druhů, které v přírodě vyhy-
nuly, ale přežívají právě v BZ nebo 
v zahradnické kultuře. Ochrana 
a záchrana rostlin je vlastně i jed-
na z funkcí BZ. V 90. letech, když 
jsem začínal, se jezdilo často, vý-
jezdy byly po všech stránkách po-
měrně jednoduché. To už neplatí, 
vše je složitější, přísnější, příprava 
a dokladování zabírá spoustu času. 
Když jsem nastoupil v BZ v Praze-
-Troji, cesty se hodně podporovaly. 
Směřovali jsme především do Stře-
domoří, což bylo i vzhledem k mé 
specializaci vyhovující. V roce 
1999 se podařilo navázat spolu-
práci s Čínou, což byl opravdový 
úspěch. Byli jsme teprve druhá 
skupina odborníků z ciziny, kteří 
se dostali do BZ v severočínském 
Turpanu, v Ujgurské autonom-
ní oblasti. Spolupráce pokračuje 
i nadále, tady v Průhonicích máme 
díky tomu třeba nádhernou kolekci 
pivoněk.

Kam míříte letos? 
Na jaře se zúčastním již třetí ex-
pedice BZ Praha do Jižní Koreje. 
Máme spolupráci s Chollipo arbo-
retem, které nám pomáhá i s celní-
mi formalitami. Už jsme přivezli na 
300 druhů semen, což byl základ 
pro vznik korejské expozice. Jen 
bude chvíli trvat, než to vše vyroste, 
zastavte se v Troji tak za deset let 
a uvidíte.

Často cestujete ale i soukro-
mě, propojujete tak svou práci 
a zájmy? 
Ano, rád jezdím po Evropě, po-
znávám lidi, země, lokality. Za-
jímá mne samozřejmě co kde 
a jak roste, jak se třeba někde 
mění klima, podmínky. Chci vidět 
rostliny v jejich konkrétních mís-
tech, v přírodě. I díky tomu pak 
lze připravit těm našim v zahradě 
obdobné podmínky, doplnit infor-
mační systémy o údaje z přírody. 
Každý máme tak trochu své „pro-
fesní deformace“, že?

Souhlasím. Navíc je potěšující vi-
dět, když člověka jeho práce baví.
Děkuji za rozhovor. ak ■

PRŮHONICKÁ botanická zahrada
O tom, že je v Průhonicích zámek s parkem a na druhé straně za dálnicí Dendrologická zahrada se zahradnictvím, 
se všeobecně ví. Ale Průhonická botanická zahrada je, dle našeho soudu, přes svůj význam a přístupnost veřejnosti, 
stále poměrně UTAJENOU LOKALITOU. Tímto to chceme trochu napravit.

V předloňském roce oslavila 60 let 
od svého založení. Její historie je 
ale mnohem starší, navíc i propo-
jená se zahradnickým výzkumem. 
Její název se několikrát měnil, 
stejně jako její rozloha. A to vše 
jen vnáší zmatek do všeobecného 
povědomí, mezi návštěvníky, zá-
jemce, ale i odborníky.

Pokud vynecháme historii loka-
lity za Arnošta Emanuela hraběte 
Silva-Tarouca, kterého pozemková 
reforma za první republiky donuti-
la k prodeji Průhonic, a přeskočíme 
následujících několik desetiletí, do-
staneme se k roku 1962. Ten se po-
kládá za oficiální rok vzniku zdejší 
botanické zahrady.

Jejím prvním ředitelem se stal 
prof. Pravdomil Svoboda. Zají-
mavý člověk s neméně zajímavým 
jménem. Že vám něco říká? Urči-
tě. Nejen na stránkách našeho ča-
sopisu, ale i osobně jste se s jeho 
jménem mohli setkat, pokud jste 
zavítali třeba na Dny otevřených 
dveří do černokosteleckého arbo-
reta. Prof. Dr. Ing. Pravdomil Svo-
boda, DrSc. stál roku 1954 za jeho 
založením.

Uplynulo pár let a zahradnický 
úsek zahrady zahrnoval arbore-
tum, již dříve vzniklé pomolo-
gické (ovocnářské) arboretum 
a produkční školku na Chotobuzi. 
Ovocná zahrada měla řadu cen-
ných sbírek ovocných dřevin, 
k nejcennějším patřily tzv. Krako-
noše a Dostálkova sbírka planých 
hrušní. Specializací zahrady byly 

od počátku i vybrané rody okras-
ných rostlin, především kosatce, 
pivoňky, denivky a růže. Ostatně 
rozárium planých růží, jehož zá-
kladem se stala sem přestěhovaná 
sbírka ze 30. let 20. století, zde 
bylo založeno jako první.

Zahrada bývala veřejnosti pří-
stupná pouze výjimečně, ale to je již 

minulostí. Dnes ji můžete běžně na-
vštívit, prohlédnout si české odrůdy 
pěnišníků, denivek, stolisté i bo-
tanické růže, sbírku pivoněk nebo 
pomologické arboretum. Expozice 
zahrady se i nadále rozšiřují, jaro 
vítají jarní cibuloviny v čele se sně-
ženkami, zahradní nízké kartáčkaté 
kosatce zahajují oficiálně návštěv-
nickou sezonu, vybudována byla 
i skalka s odpočinkovými kameny. 
Nabídku doplňují různé semináře, 
provázení kurátory po jednotlivých 
sbírkách, zájem je i o tradiční akce 
či umělecké výstavy.  ■

Pozn. Botanická zahrada (BZ) 
bývá někdy označována jako BZ 
Chotobuz. Jde o lokální název ná-
vrší a místa na jižním okraji Prů-
honic, sousedící s Průhonickým 
parkem.

Průhonická botanická zahrada,  
Botanický ústav AV ČR
otevřeno:  od 1. dubna do 30. září 

úterý až neděle 9–17 h 

Zahrada je přístupná z parku, v rámci vstupu do celého areálu 
Průhonického parku. 

V případě akcí je možný vstup přímo, turniketem z ul. Dobřejovická, 
na čipovou celoroční kartu nebo na e-vstupenku.

Cena: 140 Kč / 90 Kč / 360 Kč (rodinná)
Časová náročnost 1–2 h

www.ibotky.cz

TERMÍNY 2024 
Provázení  
po sortimentech
1. 4. zahájení sezóny, drob-
né cibuloviny, čemeřice

11. 5. dřevité pivoňky

22. 5. Den botanických 
zahrad

25. 5. kosatce

8. 6. bylinné pivoňky

15. 6. historické růže

20. 7. denivky

14. 9. mykologická 
exkurze

Akce
7. 9. Japonský den

14. –15. 9. Pomologické 
dny

Umělecké výstavy
18.–19. 5. Jan Lamr 
a Chaozlinne (Zahrada 
detialů)

25.–26. 5. Alexandra Jiříč-
ková (Magické květiny)

1.–2.6. Kamila Havlíková 
(Divočina)

21.–22. 9. Karolína Klime-
šová (Olejomalby)

15. 6. Mezinárodní den 
zahradních trpaslíků 
(O toleranci v zahradním 
umění)

Rozárium v botanické zahradě vzniklo jako první expozice, již v roce 1963. 

Specializací 
zahrady byly od 
počátku i vybrané 
rody okrasných 
rostlin, především 
kosatce, pivoňky, 
denivky a růže. 

Starší  dokumentační fotka z Číny, z  jižního okraje pouště Taklamakan. Sotva začal 
P. Sekerka  herbářovat, seběhla se na to podívat celá vesnice. 

Pivoňky stojí v popředí zájmu P. Sekerky. Zde s  odrůdou nazvanou Blanka z Valois.

foto achiv P. Sekerka

foto achiv P. Sekerka

fo
to

 I.
 B

ul
án

ko
vá



ZAPRAZI.EU | 98 | ZAPRAZI.EU

ZUŠ ŘÍČANY představuje své obory
Vážení čtenáři, ZUŠ Říčany vám v časopise Zápraží již představila tři své obory – taneční, 
hudební a výtvarný. Na závěr jsme si nechali obor LITERÁRNĚ-DRAMATICKÝ (LDO).

Vážení rodiče, milé děti, 
doufáme, že jsme vás 
našimi články inspirovali 
a setkáme se u talentových 
zkoušek. Ve všech oborech 
(taneční, hudební, výtvarný 
a literárně-dramatický) 
vyučují kvalifikovaní učitelé, 
nejen po stránce umělecké, 
ale také pedagogické. 
Všichni jsou či byli 
výkonnými umělci a snaží 
se vašim dětem předat to 
nejlepší, co sami ve své 
praxi načerpali.

Těšíme se na vaše děti 
u talentových zkoušek!  
Vaše říčanská ZUŠka

TALENTOVÉ ZKOUŠKY 
ZUŠ ŘÍČANY
Místa poskytovaného 
vzdělávání: Říčany, 
Strančice, Mnichovice, 
Mukařov 
Obory: hudební, výtvarný, 
taneční, literárně-
dramatický 

27. – 31. 5. 2024

Pravidla a kritéria 
talentových zkoušek 
a otevřená zápisová aplikace 
na www.zusricany.cz

Jde o obor nejmladší a zatím početně nejmen-
ší. Po pěti letech ho navštěvuje kolem 30 dětí, 
ale to se zřejmě po dohodě s řediteli škol 
změní. Nově otevíráme obor lite-
rárně-dramatický také v poboč-
kách v Mukařově a v Mni-
chovicích! S blížícím se 
termínem talentových 
zkoušek to může být 
i zajímavý tip pro ro-
diče, hledající pro své 
děti kvalitní umělecké 
vzdělávání a smyslu-
plné využití volného 
času.

Dramatická výchova je 
nejkomplexnějším oborem 
estetické výchovy, který vyu-
žívá prostředků a postupů drama-
tického umění. Jejím cílem je estetická 
kultivace, získávání divadelních dovedností, 
práce s literaturou a osobnostně-sociální roz-
voj. Součástí výuky je dramatická průprava, 

dramatika a slovesnost, pohyb, přednes a práce 
v souboru. Nechybí ani práce s textem, s pró-

zou i poezií. Je dbáno na kulturu 
mluvního projevu, na přiroze-

né a kultivované sdělová-
ní myšlenky zvoleného 

textu. V LDO vyučují 
tři skvělé pedagožky 
Kateřina Pindejová, 
Veronika Olejníko-
vá a Linda Bláhová 
Lahnerová. Díky 
nim se LDO rozví-
jí a nachází si svoji 

cestu v hierarchii na-
šich aktivit.
Pokud projevíte zá-

jem o tento obor, neváhejte 
a přijďte se svými dětmi k ta-

lentovým zkouškám. Možná se ně-
kteří naši absolventi v budoucnu zařadí do řady 
známých a populárních televizních či divadel-
ních osobností.  ■

Katerina Pindejova Linda Blahova Lahnerova Veronika Olejnikova

V Základní škole Magic Hill se už 
od jejího vzniku děti učí pomáhat
Škola pravidelně pořádá mnoho CHARITATIVNÍCH AKCÍ, vánoční dobročinné koncerty a adventní 
jarmarky, sbírky, aukce, adopce zvířat a některé děti si dokonce vybírají na druhém stupni individuální 
celoroční projekt právě z oblasti charity a dobrovolnictví a na něm pak celý rok samostatně pracují.

V tomto školním roce převzal 
záštitu nad pořádáním dobro-
činných akcí školní parlament. 
Ten tvoří zástupci jednotlivých 
tříd a vede ho školní psycholog. 
Před Vánocemi proběhly dvě 
velké akce, adventní jarmark 
a vánoční koncert, které vynes-
ly krásnou sumu 153 000 Kč. 
A právě školní parlament přispěl 
k tomu, že se peníze dostaly ke 
svým příjemcům.

Jedním z nich byl i Marek, 
kvadruplegik, chlapec, který je 
od svých 9 let po infekčním one-
mocnění trvale upoután na lůž-
ku. Děti osobně Marka navštívi-
ly a poté si o tom na celoškolním 
shromáždění povídaly s ostatní-
mi spolužáky. Takové ticho tam 
dlouho nenastalo, všechny děti 
pečlivě naslouchaly a společně 
přemýšlely o smyslu pomoci 
druhým.

Zeptali jsme se několika členů 
školního parlamentu na to, jak 
konkrétně pomáhají, a na zážitky 
z návštěvy u nemocného Marka. 
Odpovídali nám Kristýna, Vero-
nika, Iva, Honza a David.

Jak jste se připravovali na 
návštěvu u Marka?
„Měli jsem trochu obavy, jaké to 
bude, jak Marek vypadá. Taky 
jsem se snažila připravit emoč-
ně, ale nakonec to nebylo tak 
těžké.“

Co jste o Markovi zjistili, jak 
byste ho popsali lidem, kteří jej 
neznají?
„No, žije se mu hodně špatně. 
Nemůže se hýbat, polykat ani 
dýchat, má dýchací přístroj. Do-
rozumívá se jen očima. Ven se 
dostane jen jednou za rok, když 
si jdou s maminkou koupit vá-
noční stromek. Ale viděli jsme 
třeba, že dokáže očima s pomo-
cí počítače stavět lego nebo hrát 
stolní hry. A přes to všechno, 
co se mu stalo, studuje střední 
školu.“

Co je podle vás nejdůležitější 
při podobných dobročinných 
akcích? Mají podle vás smysl?
„Mají rozhodně smysl. Pomá-
háme lidem, kteří to potřebují, 
a tím jim aspoň trochu zlepšíme 
život. A důležitý je i dobrý pocit 
z toho, co děláme. Mě osobně to 
hřeje u srdce.“

Máte ještě nějaké další plány, 
jak budete pomáhat jako 
parlament nebo celá škola?
„Určitě budeme pořádat jarmar-
ky, vánoční koncert a chceme 
zase navštívit Marka a rádi by-
chom uspořádali nějakou akci 
pro seniory v domovech dů-
chodců, třeba jim zahrajeme di-
vadlo.“

Iurii Pakhtusov, vedoucí parla-
mentu a školní psycholog, si práci 
v parlamentu i zapojení dětí po-
chvaluje.

„Celoškolní shromáždění na 
téma charita a pomoc nemoc-
ným dětem, stejně jako návštěva 
u Marka, byly silným zážitkem 
i pro mě. Viděl jsem, že děti se 

z ní vrátily jakoby proměně-
né, při zpáteční cestě vlakem 
nepotřebovaly mobily, 
ale povídaly si a měly 
spoustu příkladů, 
jak pomáhají a jak 
by mohly pomáhat 
i dále. Zdůrazňovaly 
význam dobrých vzta-
hů v rodině, mezi kamará-
dy a kamarádkami. Bylo velmi 
zajímavé pozorovat, jak najed-
nou děti měly mnoho společných 
témat. Jak se sblížily. Duchov-
ně se propojily. Tyto okamžiky 

uvědomění si něčeho vyššího, 
přesahujícího naše chápání světa 

a života – to jsou okamži-
ky, které si děti ponesou 

dál ve svých životech 
a které pak předají 
dalším.“

Děkujeme za vaše 
odpovědi a přejeme, ať 

se vám daří i nadále pomá-
hat. Je krásné vidět, jak se děti 
učí přemýšlet o pomoci a sku-
tečně pomáhat potřebným. Je to 
rozhodně příklad i pro ostatní. 
Držíme vám palce! ■

Pokud byste chtěli 
pomoci Markovi i vy, 

můžete přispět i drobnou 
částkou na jeho účet 

č. 3097582193/0800. 
Předem i za Marka 

děkujeme.
Zástupci školního parlamentu zasedají 
k pracovním schůzkám každý týden.



ZAPRAZI.EU | 1110 | ZAPRAZI.EU

SENOHRABY – Rekonstrukce 
mostu Šmejkalka na dálnici D1 
pokračuje druhým rokem. Most 
Šmejkalka překlenuje ve výšce 
46 metrů Hrusický potok a údolí 
mezi Senohraby a Turkovicemi. 
Je nejstarším objektem na dál-
nici D1, přičemž stavba mostu 
probíhala od roku 1939 do roku 
1949. V rámci rekonstrukce 
mostu se nyní z vysokozdvižné 
plošiny až ve výšce 45 m nad 
zemí umisťují speciální čidla. 
Jde o 40 ks geodetických hra-
nolů, 40 ks tenzometrů a 50 ks 
teploměrů. Úkolem této soustavy 
bude monitorovat pnutí a de-
formace historického oblouku 
během rekonstrukce mostu. Od 
letošního července se pak za-
čne s postupným nahrazováním 
starého mostu za nový, přičemž 
jeho historický oblouk, který je 
v dobrém stavu, zůstane zacho-
ván. Na provoz na dálnici D1 
stavba v tomto roce nebude mít 
vliv, k tomu by poprvé mělo dojít 
až na jaře příštího roku. 
Zdroj a foto: https://kraje.rsd.cz 

LOUŇOVICE – Slavnostní 
poklepání na základní kámen 
nové svazkové základní školy 
LOŠBATES (Louňovice, Štíhlice, 
Tehovec a Svojetice) se uskuteč-
ní 13. dubna 2024, a to za účasti 
hejtmanky Středočeského kraje 
Petry Peckové a dalších význam-
ných hostů. Škola je určena pro 
540 žáků, dodavatelem stavby 
se stala PKS Stavby, a.s. Cena 
stavby činí 537 milionů bez 
DPH, hrazena je z dotací mini-
sterstva školství, Státního fondu 
životního prostředí, Středočes-
kého kraje a vlastních zdrojů 
svazku. Předpokládané otevření 
školy u Louňovic je k září 2025.
Zdroj: www.losbates.cz

MNICHOVICE – Opakované 
krádeže v Mnichovicích a Říča-
nech se policistům z Obvodního 
oddělení Říčany a kriminalistům 
z Prahy venkov – JIH, podařilo 

objasnit. Celkem šlo o 5 krádeží 
vloupáním, které má na svědo-
mí 47letý recidivista. Koncem 
loňského roku ze stavební buňky 
v Mnichovicích odcizil vibrač-
ní desku, vibrační pěch a další 
pracovní nářadí v celkové hod-
notě přes 300 tisíc korun. Do 
prostor stejné firmy se vloupal 
ještě dvakrát v prosinci a dohro-
mady odcizil více jak 40 zásilek 
přepravní společnosti, ale i dva 
elektrické skútry a hotovost ve 
výši několik tisíc korun. Jeho zá-
jmu neušel v únoru ani automo-
bil a také předměty ze zahradní-
ho domku ve Světicích. Celková 
škoda jeho „činností“ přesáhla 
půl milionu korun. 
Zdroj: https://www.policie.cz

ÚVALY – Po několika letech 
příprav bude zahájena výstavba 
P+R parkoviště poblíž úvalské-
ho nádraží. Nedávno se Středo-
český kraj stal vlastníkem pří-
slušných pozemků. Plánované 
P+R bude postaveno dle součas-
ných ekologických trendů a bude 
vybaveno infrastrukturou pro 
nabíjení elektromobilů a systé-
mem umožňujícím snadné odba-
vení přes PID lítačku (cestující 
budou mít možnost zaregistrovat 
své auto do systému středočes-
kých P+R). Parkoviště bude mít 
kapacitu 237 parkovacích míst 
a pokud půjde v projektové pří-
pravě vše bez problémů, staveb-
ní práce by mohly být zahájeny 
ještě letos v druhé polovině roku. 
Zdroj: www.uvaly.cz ■

František Švorc, mobil: 602 209 561, frantisek.svorc@zaluzie-svorc.cz
Milan Švorc, mobil: 724 090 183, milan.svorc@zaluzie-svorc.cz

Martin Švorc, mobil: 723 143 118, martin.svorc@zaluzie-svorc.cz

ZPRÁVY ZE ZÁPRAŽÍ

A jedna historická…
O BRAMBORÁCH, ZÁPIS Z KRO-
NIKY KOSTELCE U KŘÍŽKŮ

Roku 1739 byly přivezeny 
do našeho kraje z Vysokého 
Mýta první brambory jako dar 
arcibiskupa zdejšímu panu 
faráři, jakožto květina k ozdo-
bě v kostele. Dlouho se jich 
lidé báli používat jako jídla; 
ponejprv používali bobulek po 
květu, později teprve hlízy jako 
dosud.

✒

zdroj Pixabay

www.kozel.cz

Sobota 20. 4. 2024 od 10 do 16 hod.
Hudební a bohatý doprovodný program

Prohlídky pivovaru s rozšířenou ochutnávkou piva
Kozel expres přímo z Prahy

Zabijačkové speciality

– 

Vepřové hody
v pivovaru Velké Popovice

007_VPK_vepr hody 2023_posters.indd   3 07.03.2023   17:12:01

ZUŠ ŘÍČANY  
vypisuje výběrové řízení

NA MÍSTO PEDAGOGA HUDEBNÍ NAUKY
•  zatím na částečný úvazek s možností rozšíření o výuku 

nástroje či korepetice
•  nástup 1. 9. 2024
•  předpoklady: splněné podmínky zákona č. 563/2004 Sb.
•  dosažené vzdělání: VŠ nebo konzervatoř s odpovídajícím 

zaměřením
•  nabídku se strukturovaným životopisem zasílejte do 

15. dubna 2024 na e-mail: iveta.sinkulova@zus.ricany.cz
•  termín konkurzního řízení: 24. dubna dopoledne

NA MÍSTO PEDAGOGA KLAVÍRU
•  zatím na částečný úvazek s možností rozšíření.  

V úvazku jsou zahrnuty i korepetice.
•  nástup 1. 9. 2024
•  předpoklady: splněné podmínky zákona č. 563/2004 Sb.
•  dosažené vzdělání: VŠ nebo konzervatoř s odpovídajícím 

zaměřením
•  nabídku se strukturovaným životopisem zasílejte do 

30. dubna 2024 na e-mail: iveta.sinkulova@zus.ricany.cz
•  termín konkurzního řízení: 15. května dopoledne

Vášeň k turistice nám není cizí. 
Podporuje ji také projekt Wander Book
Vyhledávaným suvenýrem z cest a výletů jsou již nějakou dobu TURISTICKÉ VIZITKY. Z nápadu orientačního 
běžce a fotografa Rudolfa Ropka vznikl projekt nazvaný Wander Book, který už překročil hranice naší republiky. 
K základním vizitkám se postupně přidaly další modifikace, a tudíž i možnosti, jak si zaznamenávat své zážitky.

Turistický deník a turistické vi-
zitky využívá mnoho z nás. Ně-
komu se osvědčily a jsou jeho 
věrným společníkem na cestách, 
někdo je vyzkoušel a místa po-
znaná si nakonec eviduje jinak. 
Faktem ale je, že vizitky jsou 

stále oblíbeným suvenýrem. Jde 
vlastně o nálepky s fotografiemi 
a popisem; podle zájmu jsou roz-
děleny do oblastí turistiky, kultu-
ry, sportu a gastronomie. Zaměřit 
se na ně lze ale i podle druhu 
nebo polohy.

Obdobný typem nálepek jsou 
pak tzv. Wander Card. Ty vznikly 
z potřeby rozšíření projektu do za-
hraničí – jsou doplněné anglickým 
překladem. Bonusem je u nich 
černobílá Wander Stamp, imitující  
často vyhledávané razítko.

Zajímavosti o vizitkách, Wan-
der Card, deníku, Fotonálepkách 
a všem s tím spojeného: na https://
cs.wander-book.com. Tak se ne-
chte motivovat k cestování a turi-
stice a objevujte nová místa u nás 
i v zahraničí!  red ■

Pro letošek jsou připraveny mj. i nové motivy vizitek města Říčany (ty jsou nyní celkem tři), volnočasového areálu Marvánek a přírodního koupaliště Jureček.

TURISTIKA
1. Dvoubarevná verze

PIVOVAR UHŘÍNĚVES

zAlOžENO 1705

1. Dvoubarevná verze

přijmeme do našeho týmu Pivovarské restaurace  
na Praze 10 Uhříněves. 

Jsme česká restaurace se zahrádkou a vlastním pivovarem.
Nového kolegu/kolegyni hledáme nejlépe  

na dlouhodobou spolupráci. 
Mladé kuchaře/kuchařky rádi zaučíme a vše vysvětlíme. 

Plat od 48 000 Kč, prémie, placená dovolená. 
Více informací  tel.: 774 749 920

Kuchaře/kuchařku

ZŠ Lošbates



ZAPRAZI.EU | 1312 | ZAPRAZI.EU

WELLNESS V SENOHRABECH. 
Vydejte se tam s námi, vyzkoušeli 
jsme vše na vlastní kůži!
Uvolnění, odpočinek, změna v rámci všedního dne. Nabídku na RELAXACI VE WELLNESS by odmítl 
asi málokdo. Nejsme výjimky, tak jsme si půldenní volno s kolegyní dopřály. Zamířily jsme do nedávno 
rozšířeného wellness Infinit Sen v Senohrabech, abychom prozkoumaly nejen jeho možnosti, ale ověřily 
také službu bezplatné dopravy z místního nádraží. Jak wellness v našich očích obstálo?

Na začátek je dobré zmínit, že já, na 
rozdíl od své kolegyně, nejsem pra-
videlným ani vášnivým návštěvní-
kem saunových, vodních či dalších 
relax světů. Což v tomto případě 
byla výhoda, mohly jsme vše hod-
notit jak z pohledu toho zkušenější-
ho, tak (téměř) začátečníka.

Senohraby najdete na pomezí 
Prahy-východ a okresu Benešov, 
leží asi 13 km jihovýchodně od Ří-
čan u Prahy, v centru krásné přírody 
Ladova kraje. Díky železniční trati 
Praha – Benešov, je zde i snadná 
dopravní dostupnost.

A právě tady byl vybudován, 
v areálu hotelu Sen, wellness nále-

žící do sítě Infinit. Nabízí několik 
druhů venkovních saun, ochlazo-
vací jezírko, relaxační zóny a nově 
také venkovní termální bazén s ví-
řivkami či ceremoniální saunu. 
Příliš se nerozmýšlíme, termín si 
dohodneme na čtvrtek před břez-
novým MDŽ (jak příhodné, že?), 
sbalíme pár drobností a vyrážíme.

Vlakem, busem, pěšky 
Sraz máme na vlakovém nádraží, 
kolegyně přijíždí z Prahy, já při-
stupuji. Vlaky zde jezdí zhruba 
v půlhodinových intervalech, žád-
né dlouhé čekání. V Senohrabech 
jsme z Říčan za patnáct minut. 

Předem jsme si zjistily, že shuttle 
bus (kyvadlové spojení), který nás 
z nádraží zdarma dopraví k hotelu 
Sen, jezdí každý den, většinou 4x 
za hodinu. Najít jeho zastávku není 
složité, stačí vyjít z malé nádražní 
budovy a rozhlédnout se. Máme 
štěstí, než k ní dojdeme, bílý mini-
bus přijíždí. „Dobrý den dámy, za 
dvě minuty odjíždíme,“ vítá nás ři-
dič a otevírá nám dveře. Za dalších 
pět minut už stojíme před hlavním 
vchodem hotelu Sen. Tak zatím 
nám to klape, uvidíme, co bude dál.

Míjíme hotelovou recepci, smě-
rovky nás navigují dolů, k recep-
ci pro wellness. „Ano, dvakrát 

wellness, to znamená termální 
bazén a saunový svět. Máte zájem 
i o masáže?“ Masáže nás lákají, ale 
na jedno odpoledne by toho bylo 
pro nás moc, necháme si je samo-
statně na příště. „Tak tady je Vaše 
prostěradlo, ručník a župan. Ko-
legyně Vám předá čipové náram-
ky,“ ukazuje recepční a dodává, že 
ty nám nejen měří čas, ale otevřou 
nám i skříňku v šatně a načtou útra-
tu na baru, kterou pak při odchodu 
doplatíme. Jednoduché, jasné. Ještě 
obdržíme pokyny, že saunová část 
je bez plavek, bazénová s plavka-
mi a vhodné je mít vlastní pantofle. 
Víme, máme, děkujeme.

Sauny kam se podíváš 
Takže do šatny, převléknout se, na-
cpat zimní kabát do poněkud úzké 
skříňky, přes sprchu zamířit k sau-
nám a… hurá máme volné odpole-
dne a jdeme si to užít! Žádné nepří-
jemné překvapení se nekoná, realita 
odpovídá fotografiím, byť počasí 
jsme si zařídily trochu pošmourné. 
Okukujeme kde a co je, ale nejprve 
míříme trochu se prohřát do saun. 
Začínáme v Bylinkové sauně s tep-
lotou 80–90 °C, přilákala nás jemná 
bylinná vůně při otevření dveří. Ve 
tmě se chvíli rozkoukáváme a zjiš-
ťujeme, že v sauně jsou jen tři lidé. 
Přitom v šatně to chvíli vypadalo, 
že tu bude všude plno. Zřejmě ale 
počet saun, bazén, relaxační zóny 
a další zákoutí napomáhají k roz-
ptylu návštěvníků. Venku dominuje 
dřevo, kámen, zeleň. Mnohé rostli-
ny ještě nestačily dorůst, ale to se 
vzhledem k novým úpravám a roz-
šiřování areálu dá čekat. Přitom 
jeho rozloha není nijak velká. Ale 
celkové uspořádání, systém dřevě-
ných saun, ochlazoven či vnitřních 
(teplých) a venkovních odpočinko-
vých míst dává jasně najevo záměr 
o maximální využití prostoru, což 
se povedlo.

Po krátké zastávce v ochlazovně 
a Fresh baru (doplňování tekutin 
je nutné) volíme Sadovou saunu 
s trochu nižší teplotou, ale vyšší 
vlhkostí. Nezklamala; tlumená hud-
ba a ovocné esence nás ukolébaly 
do krátkého snění. Než zamíříme 
do bazénu, nalákala nás ještě Solná 
sauna. Kupodivu sice působí a voní 
velmi příjemně, ne však po soli, jak 
jsme čekaly, ale po citrónech. Což 
nám nevadí, shodujeme se, že stojí 
za opakovanou návštěvu.

Bazén minout nelze
Ve venkovním termálním bazénu 
jsme vydržely nejdéle. Jak by také 
ne! Tabule v tomto počasí hlásala 
teplotu vody nádherných 37,5 °C, 
obsazenost zhruba dvacet osob, 
což znamenalo, že vířivé lavice, 
lemující celý bazén a hydromasážní 
trysky byly volné dle výběru. Ba-
zén je možné využít i za deště, nad 
lavicemi je totiž prosklená střecha, 
výhled na volnou oblohu je v pro-
střední části. Příjemným detailem 
jsou pak na okrajích bazénu kruho-
vé držáky na nápoje – hned jsme je 
vyzkoušely na Piňa Coladu i domá-
cí limonádu. Tady nemáme co do-
dat, naprosté blaho!

Co je saunový ceremoniál 
Je nám jasné, že všechny sauny 
vyzkoušet nezvládneme, ani jsme 
s tím nepočítaly. Co si ale nechce-
me nechat ujít je saunový ceremoni-
ál. Ani jedna z nás ho nikdy nezaži-
la, tak co to tedy obnáší? Informace 
na světelném panelu ukazují po celý 
den aktuální ceremoniály (program) 
ve dvou k tomu vhodných saunách. 

Drobné faux pas bylo, že ceremo-
niál ohlášený v jedné na 17 h se na 
poslední chvíli přesunul do druhé. 
Není to daleko, ale zmátlo to nejen 
nás a dorazily jsme tudíž po jeho 
začátku, kdy už není vstup dovnitř 
umožněn. Tak tedy počkáme na dal-
ší, za půl hodiny. Mezitím si zjišťu-
jeme, co je saunový ceremoniál. Jde 
vlastně o zpestření saunování, nebo 
chcete-li saunovou show, ve které je 
možné téměř cokoliv. Trvá zhruba 
10 minut a od návštěvníků se žádná 
aktivita neočekává, jen pozorujete 
a užíváte si. Tak jdeme na to! Sau-
nový mistr nejprve prostor vyvětral 
a jakmile jsme se všichni usadili, 
v daném čase dveře uzavřel. Ven 
můžete, dovnitř už ne. Uprostřed 
sauny, určené asi pro 60 osob, jsou 
umístěná obdélníková kamna. Po 
přivítání se rozezněl hudební do-
provod, doplňovaný promluvami, 
navozujícími atmosféru, příběh. Do 
taktů hudby obřadně padají ledové 
koule, vlhkost vzrůstá. A mistr si 
svou show evidentně užívá. Zatím 
takové jednoduché divadlo, říkám 
si. Ale pak to začne. Pomocí ruční-

ků, se kterými tedy umí divy, krouží 
mistr kolem kamen a rozhání na nás 
teplý vzduch. Komu bylo chladno 
nebo se cítil v pohodě, ten se za 
chvíli orosí. A kdyby jen to! Potí 
se jak… no asi víte. Parní nárazy, 
další led, přisypávání bylinek, hud-
ba, všudypřítomná vlhkost a divoce 
rotující mistr kouzlící s ručníkem. 
Neskutečný zážitek, odměněný po-
tleskem. „No ty jo… tohle jednou 
zkusíš a musíš znovu,“ ozve se hlas 
za mnou, když prohřátí vychází-
me a míříme k jezírku se ochladit. 
V duchu mu dávám za pravdu. 

Mimochodem víte, že v sauno-
vých ceremoniálech se konají také 
mistrovství? Já to netušila, ale jedno 
bude i v Senohrabech, 2. až 5. květ-
na – mezinárodní Saunafest 2024. 
Je určeno i pro veřejnost. Stačí při-
jet a zakoupit si vstupenku, hlaso-
váním navíc můžete ovlivnit vítěze 
divácké soutěže.

Usoudily jsme, že zážitků na 
jedno odpoledne bylo více než 
dost, po více jak třech hodinách 
tedy balíme. Cestou zpět nás ještě 
mile překvapí „odstředivka pla-
vek“, díky níž je v šatně do tašky 
ukládáme suché. Chytrý nápad. 
Převléknout, vyfénovat vlasy, vrá-
tit náramky s čipy a jsme opět na 
zastávce busu. Venku je už tma, 
trochu profukuje, máme asi čtvrt 
hodiny čas. Prostorná čekárna 
s prosklenými dveřmi přichází 
vhod. Bus nezklamal, dokonce 
máme opět i „svého“ sympatické-
ho řidiče. Za chvíli nás vysazuje 
na senohrabském nádraží a my ve 
vlaku přemýšlíme nad dalším ter-
mínem pro wellness. Shodly jsme 
se totiž, že to bylo fajn, vrátit se 
vyplatí! ak ■

Naše hodnocení:  
DOPORUČUJEME 

Služby, prostředí, možnost 
dokoupení masáží, příjezd 
vlakem a shuttle busem, 
v místě parkoviště, nabídka 
ubytování, restaurace.  
Do wellness není třeba 
rezervace předem.

Wellness Infinit Sen
Malostranská 344, Senohraby
tel.: +420 702 157 152

otevírací doba 10:00–22:00 h 
www.sen.infinit.cz

Saunový ceremoniál není jen 
o prohřátí se a uvolnění. Je to 
především smyslový zážitek, 
který vnímáte celým tělem, po 
stránce fyzické i psychické.

fo
to

: a
rc

hi
v 

In
fin

it 
Se

n 
(3

x)



ZAPRAZI.EU | 1514 | ZAPRAZI.EU

AUTO MOTOKULTURA

Autobusové legendy a speciální 
vlaky. Jízdu s nimi si mohou 
užít návštěvníci v Benešově

Řečtí bohové, říčanské děti a NOC S ANDERSENEM

V sobotu 20. 4. 2024 se 
uskuteční na vlakové 

stanici a autobusovém 
terminálu v Benešově 

REGIONÁLNÍ DEN PID. 
Po celý den od 10 h 

do 17 h je připraven 
zajímavý program.

Děti stále milují knížky, rády čtou a navštěvují KNIHOVNY. Důkazem toho je i Noc 
s Andersenem, která se v březnu již tradičně koná ve veřejných knihovnách po celé republice.

Škoda 706 RTO (rámový trambusový 
osobní) byl vyráběn národním podnikem 
Karosa mezi lety 1958 a 1972. Autobus 
byl díky svému tvaru přezdíván „vajíčko“ 
nebo „okurka“ nebo „knedlík“.

Motorové vozy řady M 131.1 (označení 
801, přezdívka „hurvínek“) jsou dvouná-
pravové železniční osobní vozy, vyrá-
běné v letech 1948–1956 v závodech 
Tatra Kopřivnice a Vagónka Studénka. 
Celkově vzniklo 549 těchto vozů.

Historické autobusy budou vy-
jíždět od autobusového terminálu 
a jezdit na 5 linkách po atraktiv-
ních místech v okolí. Zájemci 
budou moci využít tyto autobusy:

• Škoda 706 RTO
• Karosa C 734
• Karosa B 961
• Ikarus 280

A kam autobusy také zamíří? 
Třeba do Pivovaru Ferdinand, na 

zámek Jemniště, Konopiště nebo 
do muzea Svět Škodovek v Mra-
či. Historické autobusy vozí ná-
vštěvníky zdarma, vstupy do ob-
jektů jsou placené (se slevami).

Zkrátka nepřijdou ani nadšen-
ci železniční techniky. Pro ně 
jsou připraveny jízdy zvláštními 
vlaky na trati Praha – Benešov 
a zpět, Benešov – Vlašim a zpět, 
Benešov – Senohraby a zpět. Na 
rozdíl od autobusů nejsou vlaky 
zdarma, platí v nich tarif PID. 

K nastoupení budou připraveny:

•  Elektrická jednotka 451 – 
Žabotlam

•  Motorová jednotka 847 – 
RegioFox

•  Motorová jednotka 814 – 
RegioNova

• Motorový vůz 801 – Hurvínek

Celý program, včetně dopro-
vodných akcí a další informace 
pro návštěvníky: www.pid.cz  ■

Foto: Wikipedia

Foto: Wikipedia

Brány Zahrad se otevřou již 
v sobotu 13. dubna od 10 h

ZAHRADY MYŠLÍN 
Toto jedinečné místo naleznete mezi Mnichovicemi a Třemblatem. Prochází tudy také NS Cesta kocoura Mikeše, 
pohodlně se sem dostanete i na kole. Otevřeno opět od soboty 13. dubna 2024, denně kromě pondělí 10–17 h.  

www.zahrady myslin.cz, Facebook a Instagram

Letošní jaro nás překvapilo svým 
brzkým nástupem. Brány Zahrad 
jsou ještě uzavřeny, ale my se při-
pravujeme na slavnostní otevření. 
Už teď ve sklenících pečujeme 
o sazenice letniček i zeleniny. 
Máme pro vás i zajímavou novin-
ku – sazenice staročeských odrůd 
zeleniny, pocházející z perma-
semínek, a také sazenice trvalek 
a skalniček.

V Zahradním bistru finišuje-
me, dokončujeme poslední úpra-
vy. Nabídneme vám v něm nejen 
osvědčené lahůdky – výbornou 
bio kávu Alteco od Lavazzy, 

domácí kynuté koláče, dezerty 
s ovocem, zeleninové polévky, ale 
i mnoho nových pochoutek. Od 
lahodného vína z Vinařství Klu-
čov, přes vynikající cidery a ob-
líbenou kombuchu, až po pestré 
a chutné slané i sladké snídaně. 
Věříme, že si u nás každý ná-
vštěvník najde to své.

A to není vše! Během celé se-
zóny vás budeme překvapovat no-
vým sortimentem, širokou nabíd-
kou poctivých výrobků. Vše bude 
nejen o kvalitě, ale i o hodnotách. 
Poznáte naší vlastní produkci i tu 
od místních farmářů a drobných 

výrobců, kteří sdílejí naše pře-
svědčení. Věříme totiž, že skuteč-
ná kvalita se rodí z poctivé práce, 
úcty k přírodě i ke zvířatům, z lás-
ky k lidem a jejich zdraví.

Slámová chalupa Zahrady 
Myšlín: Unikátní místo pro 
setkání týmu v srdci přírody 
Pokud toužíte po odpočinku a kli-
du v přírodě a hledáte ideální místo 
pro setkání vašeho týmu, pak je pro 
vás naše slámová chalupa přímo 
stvořená. Nachází se v nádherném 
prostředí Zahrad Myšlín a otevírá 
své dveře vám, kteří oceníte spoje-

ní s přírodou a kvalitní stravování. 
Dům ze slámy a hlíny se doplňu-
je s kouzlem zeleně, což vytváří 
jedinečné prostředí. Chalupa není 
jen o atmosféře, ale také o skvě-
lém jídle. Vaříme zdravé a chut-
né pokrmy z lokálních surovin. 
Čerstvost a lahodná chuť každého 
sousta vám dodá energii a potěší 
vaše smysly. Ať už plánujete tý-
mový meeting, firemní akci nebo 
relaxační pobyt, slámová chalupa 
Zahrady Myšlín je tu pro vás. Na-
vštivte nás a přesvědčte se sami.

Přejeme vám krásné jaro plné 
radosti a štěstí!

Kdysi tady, poblíž Mnichovic, stával hospodářský dvůr a tvrz. Na jižním  
okraji areálu stojí dodnes vzácný dub, pod nímž se prý setkal Jan Žižka  
a Petr z Cimburka. Myšlínské zahrady – silné historické místo…seznamte se!

K té letošní se opět připojilo také 
dětské oddělení Husovy knihovny 
Říčany. Akce se zúčastnilo 20 dětí 
z řad našich věrných čtenářů, se 
kterými jsme se během čtyřhodino-
vého programu bavili a vzdělávali 
v duchu řeckých bájí a pověstí. Dě-
tem se věnovaly knihovnice Jana, 
Markéta a Iva v dobových róbách, 
atmosféru celého večera podmalo-
vala Eliška hrou na bájnou harfu.

Na úvod jsme dětem představili 
spisovatele Eduarda Petišku a jeho 
knihy (letos si připomínáme jeho 
100. výročí narození). Společně 
jsme se tak všichni přenesli do sta-
rověkého Řecka.

Četlo se, povídalo a děti se pak 
rozdělily do čtyř týmů, pojmeno-
vaných podle řeckých bohů: Zeus, 
Athéna, Hádes a Poseidon. Nejpr-
ve si každý tým vyrobil svou po-
chodeň, se kterou překonával pře-
kážkovou dráhu, aby nakonec byl 
zapálen společný oheň na Olympu.

Prověřila se i zdatnost dětí v ori-
entaci po knihovně. Obdržely ná-

Husova knihovna Říčany 
– dětské odd.
Komenského nám. 1910
www. knihovna.ricany.cz

Přijďte poodhalit  
magickou moc knih  
a jejich příběhů!

zev a autora a knihu měly za úkol 
vyhledat v katalogu, zjistit signa-
turu a následně ji najít v knihov-
ně. V knize pak našly vždy jeden 
atribut patřící bohovi jejich týmu, 
který zakomponovaly do svého výt-
varného díla, týkající se jejich boha 
a jeho prostředí.

Děti nadchlo i další čtení, báje 
– O králi Midasovi, po kterém si 
vyrobily a vyzkoušely svoje vese-
lé oslí uši, a báje O Prométheovi, 
na jehož památku nosíme na ruce 
prsten.

Na závěr večera děti společně 
vyluštily křížovku s tajenkou, kte-
rá je navedla k místu s ukrytým 
pokladem: každý získal pár Mida-
sových uší a Prométheův prsten 
– vše v jedlé podobě. Loučili jsme 
se v pozdním večeru, za tmy, s una-
venými, ale veselými dětmi, které 
se s pokladem a knižním dárkem 
spokojeně rozešly s rodiči do svých 
domovů a postýlek. ■

Za tým dětských knihovnic  
Iva Malinová



ZAPRAZI.EU | 1716 | ZAPRAZI.EU

PRONAJÍMÁM 
BYT. JSEM ALE 
JEN MAJITEL…

Donedávna jsem netušila, 
co to obnáší být majitelem 
nemovitosti k pronájmu. Teď 
to vím a věřte, není co závidět. 
Rodinnou vilku se zahradou 
na malém městečku, zděděnou 
po rodičích, jsem se rozhodla 
pronajmout.

Dala jsem inzerát se základ-
ními údaji a fotkou na jednu 
Fb skupinu v dané lokalitě 
a nestačila se divit. Smršť, která 
následovala, mne donutila na 
tři dny ztlumit zvonění telefonu, 
email, který jsem uvedla jako 
hlavní kontakt využil málokdo, 
spousta odpovědí přišla i na 
Fb. Nechápu, není přece nutné 
dovolat se jako první (zájemci 
volali v jednu v noci, stejně 
jako v šest ráno v neděli). Pod-
statné je, zda mi bude dotyčný 
vyhovovat, bude důvěryhodný 
po všech stránkách. Tady jsem 
se zřejmě mýlila.

Vzápětí totiž následova-
ly informace typu: Vy tam 
nebydlíte? Tak já si to pojedu 
prohlídnout sám. Má někdo 
ze sousedů klíče? / Nemůžete 
mi přece upřít bydlení, mám 
tři malé děti, jedno postižené, 
dopřejte jim zahradu, mají na 
to nárok! / Diskriminujete nás, 
protože jsme 12členná rodina! 
Že je domek dělaný pro čtyři 
lidi? No tak si to tam předě-
láme! Nestačila jsem se divit. 
Já jsem majitel, já si vybírám 
nájemce, mám nějaké poža-
davky, to byla moje představa. 
Chvílemi to však vypadalo, 
že vše je jinak. Já, zlý člověk, 
upírám bydlení potřebným, 
navíc požaduji kauci a světe 
div se také nájem! Podotýkám 
nájem zcela odpovídající 
lokalitě a původnímu, byť 
udržovanému, stavu domku. 
Asi bych se nad sebou měla 
vážně zamyslet. To jsem asi po 
týdnu udělala, z téměř stovky 
zájemců vybrala desítku a tu 
pozvala na prohlídku domu. 
Ta je teprve přede mnou, tak 
mi držet palce, snad budu mít 
štěstí a najdeme s někým sho-
du. Mám totiž ten domek ráda.
 ak ■

KALEIDOSKOP KALEIDOSKOP SLOUPEK

Představení v KC Labuť v Říčanech

Výjimečné hudební seskupení bratří Ebenů představí své nejnovější 
album s názvem „Co my víme“
Předprodej 590 Kč, na místě 640 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Děkujeme, že podporujete 
místní kulturu. Má to smysl!

www.cvik.info / kdsvet
CuKRátkov

11 / duben / 24 
od 19:00

KD Svět / Český Brod 

KONCERT

BRATŘI 
EBENOVÉ

01-BratřiEbanové-A3.indd   101-BratřiEbanové-A3.indd   1 05.03.2024   14:0405.03.2024   14:04

Popkulturní groteska o ženě a intelektuálovi, filmech, lásce, 
snech a malérech
Předprodej 450 Kč, na místě 500 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Děkujeme, že podporujete 
místní kulturu. Má to smysl!

www.cvik.info / kdsvet
CuKRátkov

16 / duben / 24 
od 19:00

KD Svět / Český Brod 

DIVADLO 

ŽENA 
FILMOVÉHO 
KRITIKA 

02-ŽenaFilmKritika-A3.indd   102-ŽenaFilmKritika-A3.indd   1 05.03.2024   14:0505.03.2024   14:05

www.cvik.info / kdsvet
CuKRátkov

21 / duben / 24 
od 15:00

KD Svět / Český Brod 

Pohádka o zatoulané malé velrybě 
v českých řekách

Předprodej 200 Kč, na místě 250 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info 
a v Informačním centru, 
nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Centrum vzdělávání, informací a kultury vám přeje příjemný kulturní zážitek.

DIVADLO 
PRO DĚTI

03-VelrybaLízinka-A3.indd   103-VelrybaLízinka-A3.indd   1 05.03.2024   14:0605.03.2024   14:06

TALK SHOW

JITKA ZELENKOVÁ 
A ALEXANDER HEMALA

HOST 
HANY 
HEŘMÁNKOVÉ 

Talk show se známými hosty a hudebním doprovodem
Předprodej 300 Kč, na místě 350 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Děkujeme, že podporujete 
místní kulturu. Má to smysl!

www.cvik.info / kdsvet
CuKRátkov

16 / květen / 24 
od 19:00

KD Svět / Český Brod 

04-HostHH-A3.indd   104-HostHH-A3.indd   1 23.02.2024   10:5023.02.2024   10:50

Program KD Svět v Českém Brodě

Divoká řeka je v plném proudu! Zažijte 
ještě více adrenalinu v Aquapalace Praha
To je jízda! Oblíbená Divoká 
řeka v Aquapalace Praha, 
která je NEJDELŠÍM 
TOBOGÁNEM v České 
republice, je po zimní odmlce 
opět spuštěna! Dopřejte si 
pořádnou porci adrenalinu 
a užijte si společně s rodinou 
či přáteli nezapomenutelný 
zážitek.

Vnitřní tobogán Canyon a na něj 
navazující venkovní Divoká řeka, 
to je čtvrt kilometrová adrenalino-
vá jízda s nejméně 10 zákrutami, 
různě silnými peřejemi, zpětnými 
proudy a s rozdílným sklonem 
dráhy. Bláznivé vodní dobrodruž-
ství začíná!

Ve Vodním světě Aquapala-
ce Praha v Čestlicích si kromě 

jedinečné Divoké řeky můžete 
užít mořské vlnobití, nepřeberné 
množství tobogánů a skluzavek, 
virtuální realitu, ale i třeba ori-
ginální Pool bar s osvěžujícími 
drinky přímo do vody a mnoha 
dalšího.  ■
Více informací a otvírací doby 
atrakcí najdete na  
www.aquapalace.cz

GEOPARK ŘÍČANY 
zahajuje letošní sezónu!
S geoložkou Janou Švandovou můžete objevovat 
v sobotu 14.  dubna 2024 od 14:30 h KRÁSU KAMENŮ.

Prohlédnete si geopark a také 
zjistíte, že horniny se dají vy-
brousit na tak tenké plátky, že 
je možné potom jejich mine-
ralogické složení pozorovat na 
sklíčku pod speciálním mikro-
skopem. Na programu budou 

horniny klasické, jako jsou pís-
kovec či vápenec, ale také místní 
z říčanska – třeba žula nebo mi-
neta. Akce je určena pro mládež 
od 14 let a dospělé. ■
www. muzeumricany.cz/ 
geopark-ricany

Vzorky základních hornin jsou v geoparku k vidění na jednom místě.

Proč číst 
dětem 
pohádky?
Nejjednodušší odpověď: 
Protože jim ČTENÍ 
A HLAS DOPŘÁVÁ pocit 
bezpečí, zklidňuje je, 
pomáhá rozvíjet slovní 
zásobu i svět myšlenek, 
pocitů a fantazie.
Pohádková čtení pro děti jsou 
také součástí aktivit mnoha 
knihoven či různých klubů, 
spolků. I těm nejmenším dětem 
se tam dostává pocit sounále-
žitosti, sbližují se s vrstevníky, 
objevují svět, a to vše v bezpečí 
svých blízkých. V doubravčic-
ké knihovně zavedli Pohádkové 
úterky, které se již osvědčily. 
Vždy od 9 do 11 h na děti čeká 
pohádka, hry, setkání s vrstevní-
ky. Pohádkové čtení ovšem vy-
žaduje aktivní účast rodičů, čte-
ní je otevřeno všem zájemcům, 
nejen místním.  ■
www.doubravcice.knihovna.cz

Pojďte s námi za baronem 
RINGHOFFEREM

Hromadný start je v 9.30 h od 
vlakové stanice v Mirošovicích 
u Prahy a dvacetikilometrová tra-
sa vede po stejnojmenné naučné 
stezce přes Velké Popovice a Kos-
telec u Křížků do Kamenice. Ba-
rona Františka Ringhoffera a jeho 
potomky na ní připomínají nejen 
technické památky, ale také ma-
lebná krajina, o jejíž proměnu se 
v druhé polovině 19. století v dob-
rém zasloužili.

Na trase čekají kontrolní stano-
viště se zábavnými úkoly, a také 
Velkopopovický pivovar s mož-
ností exkurze (v 11 a 13 h) a vep-
řovými hody, exkluzivně otevřená 
hrobka rodiny Ringhofferů, nebo 
románská rotunda sv. Martina 
v Kostelci u Křížků (o té si více 
můžete přečíst v našem dubno-
vém Tipu na výlet).

Pozn. Na trase bude současně 
závod Poháru Ladova kraje, re-
spektujte proto běžce a jejich zna-
čení tratě.   ■
www.laduv-kraj.cz/pochod-kra-
jinou-barona-ringhoffera

Svazek obcí LADŮV KRAJ pořádá již 17. ročník 
oblíbeného turistického Pochodu krajinou barona 
Ringhoffera, a to v sobotu 20. dubna.

Chcete možnost 
nechat zařadit svou 
akci do našeho 
redakčního přehledu? 

Napište nám o ní 
včas, přiložte  plakát, 
fotku, přidejte odkaz.

Děkujeme



ZAPRAZI.EU | 1918 | ZAPRAZI.EU

Registrace na závod Pramínek 
běží je od 12 h, od 15 h je pak 
připravena pohádka Jak pejsek 
s kočičkou pekli dort a o hodinu 
později na všechny čeká volná zá-
bava, hry dětí, opékání špekáčků 
a chybět nebude ani dort, ovšem 
zaručeně jedlý a dobrý! Tak přijď-
te, jste vítáni.  ■

Pramínek běží & slaví 13. narozeniny
Lesní klub Pramínek pořádá ZÁVOD NEZÁVOD pro všechny 
a setkání bývalých Pramínků a přátel, a to v sobotu 
13. dubna od 13 hodin.

POVĚSTI ZE ZÁPRAŽÍ

Komiksové pověsti z kraje na Zápraží 
S kreslířem Jiřím Filípkem vzniká série komiksových příběhů. 
V několika málo výjevech vás v každém z nich stručně seznámí-
me s jedním příběhem. O Madoně v tismické bazilice, což je mi-
mochodem velmi unikátní stavba, která stojí nejen za pozornost, 
ale určitě i za návštěvu, se traduje více příběhů a pověstí. Smut-
nou skutečností je, že ač soška přežila kdeco, neunikla zlodějům, 
byla ukradena roku 1991, zmizela a dodnes o jejím dalším osudu 
není nic známo. V Tismicích je umístěna tedy pouze kopie této 
sochy (tj. korunované Panny Marie s dítětem v náručí).

Napište nám, zda se vám komiksové pověsti zamlouvají, přidat 
můžete i tip na pověst, legendu nebo vyprávění z vaší kon-
krétní oblasti. První tipy jsme již obdrželi, ale uvítáme i další. 
Děkujeme red ■

KALEIDOSKOP

   

 

 

Řemeslné dílny v Pramínku 
Lesní klub Pramínek otevírá řemeslné dílny v prostředí  

jedné ze svých tříd v Zahradě U srnčího paloučku  

ve Světicích.  

 

         Dílna       duben 20.4. – mokré plstění, vzorování 

  

         Dílna        květen 18.5. – praní ovčí vlny, česání,    

                                             základy barvení rostlinami 

  

  

 

 

 

                                                   www.lesniklubpraminek.cz 

Lesní klub Pramínek je pro-
jektem ZO ČSOP Ekocentrum 
Říčany. Od roku 2011 nabízí 
předškolní vzdělávání dětem 
od 3 do 7 let v prostředí lesa. 
Je členem Asociace lesních 
mateřských škol a též cer-
tifikovaným lesním klubem. 
www.lesniklubpraminek.cz

Srdečně Vás zveme do Zahradnictví LIMUZY u Českého Brodu. 
Naše zahradnictví s vlaStní produkcí okrasných roStlin nabízí 
sezonně široký sortiment druhů, odrůd a barev. Nyní jsou v nabídce 
JARNÍ HRNKOVÉ KVĚTINY, TRVALKY, BYLINKY, OKRASNÉ 
TRÁVY, KANADSKÉ BORŮVKY, SADBA JAHOD A MALINÍKU, 
intenzívně připravujeme LETNIČKY A SADBU ZELENINY –  vše 
na více než 2 000 m2 prodejní plochy. V nově upravené prodejně 
můžete pořídit také kvalitní subStráty, hnojiva, poStřiky a pěStební 
nádoby. TĚŠÍME SE NA VÁS! 
NAJDETE NÁS TAKÉ NA FB ZAHRADNICTVÍ LIMUZY

Limuzy 68, Český Brod, 
PO-SO 9 – 18 h, 

NE 9 – 13 h, 
tel.: 736 765 346, email: 

zahradnictvi.limuzy@seznam.cz
zahradnictvilimuzy

NYNÍ 

NABÍDKA

JARNÍHO 

SORTIMENTU!

Den Země 2024

Festival dokumentu NAŠESVĚTY#2024 v Újezdě nad Lesy

ÚJEZD JEŠTĚ JEDNOU: 
Fotovýstava v muzeu

Celosvětová událost zaměřená na propagaci a podporu 
OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ má své oficiální 
každoroční datum k 22. dubnu. Poprvé byl Den Země 
slaven v roce 1970, v současné době je v této iniciativě 
zapojeno přes 190 zemí světa.

V Polyfunkčním domě Level 
(křižovatka Starokolínská 
a Staroújezdská) bylo umístěno 
v roce 2009 Újezdské muzeum. 
Kromě své stálé expozice na 
téma Proměny pražské periferie 
pořádá během roku i několik 
výstav. Tou aktuální je výstava 
FOTOGRAFIÍ Z ISLANDU 
Václava Vícovského.

Třídenní akce přes víkend, každý večer na jiné téma (jazz, nedávná historie, 
děti). Pátek 22/3 byl VĚNOVANÝ JAZZU, hostem večera byla Jana Koubková.

Jílové u Prahy: Letos se opět po-
kračuje v mladé tradici a Den Země 
se tedy koná v muzeu. Chybět ne-
budou zábavná stanoviště s úkoly, 
zvířata, hry a tvůrčí dílny pro děti 
i dospělé. Do muzea se vypravte 
v sobotu 20. dubna od 10 do 15 h. 
www.muzeumjilove.cz

Říčany: V říčanském muzeu Den 
Země bude ve znamení pohádek; pro 
zájemce je připravena (především 
tedy rodiny s dětmi ve věku 4-8 let) 
2km trasa po Říčanech s úkoly o pří-
rodě. Vede mezi Marvánkem a Ří-
čanskou hájovnou, je oboustranná 
a vydat se na ni můžete 28. dubna od 
13 h. www.muzeumricany.cz

Kolovraty: Tématem Dne 
Země jsou zde řemeslné dílny pro 
veřejnost (rezervace se doporuču-
je) – vyzkoušet si lze drátování 
stromku, práci s keramikou, deko-
rování engobou atd. Pořádá Dům 
dětí a mládeže Praha 10 (pracovi-
ště Kolovraty, Mírová 960). 
www.dumum.cz

Přišimasy: Dlouholetou tradi-
ci má pořádání každoroční regi-
onální akce v rámci Dne Země, 
a to na Přírodní památce Klepec 
u Přišimas. Vydat se sem můžete 
i letos, kromě poznání zajímavé-
ho (i historického) místa a krátké 
procházky na vás čekají tema-

tické soutěže, kvíz a seznámení 
s výsledky letošní akce Ukliďme 
Pošembeří. Na komunitní akci 
pro celou rodinu, kterou pořádá 
obec Přišimasy společně s ob-
cemi regionu Pošembeří vás na 
Klepec od 14 h zve MAS Region 
Pošembeří. 
www.posemberi.cz ■

Vzhledem k délce trvání a místu 
konání šlo spíše o "festiválek", 
komornější akci, navíc první večer 
díky organizátorům až roztomile 
chaotickou v organizaci obsahu 
večera. Předpokládejme, že to byly 
jen dočasné "porodní okolnosti" 
okořeněné špetkou nervozity, což 
jsou záležitosti, které při trošce 

snahy pominou. Ale Jana Koub-
ková byla naprosto skvělá, svá 
a bezprostřední. Ta nezklamala. 
Komentovala situace, obratem re-
agovala, předvedla i něco ze svého 
umění. Přišel také (nejen) hudeb-
ník Martin Kratochvíl, stojící za 
dokumenty mapujícími historii 
českého jazzu a osobností s ním 

spojených. Sice se diváci nedo-
čkali avizovaného dokumentu jako 
takového, osobnost zpěvačky Evy 
Olmerové byla poněkud zminima-
lizovaná, ale ta Koubková.... zažít 
ji naživo je zážitek! Celkově: vel-
mi zajímavý večer. Příště trochu 
doladit, dotáhnout detaily a bude 
to za jedna! red ■

Jeho fotografie nejsou místním 
neznámé, nejenže nejde o jeho 
první výstavu ve zdejším muzeu, 
ale fotí také své okolí, krajinu, 
události. Jeho fotky nalezne i ve 
fotografických soutěžích, mj. 
i v loňské soutěži Brody v Brodě. 
Výstava Island, země ohně a ledu 
je otevřena v Újezdském muzeu 
vždy ve středu od 13 do 17 h. 
www.praha21.cz ■

NAVŠTÍVILI JSME



ZAPRAZI.EU | 2120 | ZAPRAZI.EU

REGIONÁLNÍ PRODUKT

Odříkaného největší kus aneb 
před perníky jsem neutekla

Ve Strančicích si velikonoční čas umí užít!

Dlouhodobě jsme v kontaktu s několika držiteli regionální 
značky ZÁPRAŽÍ originální produkt®, a protože se nám celkově 
výrobky pod regionálními značkami a snaha o jejich udržení 
zamlouvají, rozhodli jsme se, že jim měsíčně věnujeme část 
našeho redakčního prostoru. Postupně vám certifikované 
produkty a jejich držitele z kraje Zápraží představíme. Sladká 
a nezaměnitelná vůně perníku nás tentokrát dovedla do 
Mnichovic, za perníkářkou RADMILOU BĚLINOVOU.

Krátkou zastávku ve Strančicích jsme stihli během soboty, kdy se v obecním parku u nádraží konalo
VELIKONOČNÍ SETKÁNÍ. Jedna z mnoha akcí v tomto jarním čase, pořádaných v našem kraji na Zápraží.

Její perníky jsou v kraji proslulé, ve 
své mnichovické dílně, poblíž ná-
draží, je peče po celý rok. „U nás se 
pekly perníčky odjakživa, maminka 
v tom byla jedinečná. My se sestrou 
jsme se tomu snažily vyhýbat, ale 
víte, jak to chodí… pár možností, 
pár náhod a já se nakonec perníčky 
naučila péct taky,“ vysvětluje paní 
Radmila. Za originalitou a výteč-
nou chutí se skrývá ne-
jen láska k pečení ale 
také rodinná receptura.

„To je již letitý, po 
mamince zděděný recept, 
který někde objevila. Je 
to ale poměrně pracná 
záležitost. Je zdlouhavá 
a jde o plně ruční proces, což by 
mohlo případné zájemce o jeho 
vyzkoušení odradit už předem. 
Základem receptury je totiž tzv. 
fermentace těsta. Já ho nechávám 
fermentovat čtyři týdny až tři mě-
síce, ale původní receptury uvádějí 
i roky.“

Po fermentaci, když se těsto drží 
v chladu, vydrží velmi dlouho. 
Mnichovické perníčky jsou origi-
nál v mnohém. Není v nich třeba 
obsažen med, ale přidáván je kara-
mel. A barevnost? Zdobení je díky 
vaječným bílkům jen bílé nebo 
v odstínech žluté, té dodává barvu 
šafrán. A probarvenost těstu pak 
kakao, které je někdy i podklado-

vou barvou. I při samotném 
zdobení jednotlivých či te-
maticky zaměřených kous-
ků je vidět kousek kumštu. 
Aby také ne, paní Radmila 
má výtvarné vzdělání – 
vystudovala Střední umě-

leckoprůmyslovou školu 
v Turnově se zaměřením na šper-
kařství a design keramiky a porce-
lánu. Její mnichovické perníky jsou 
vlastně takovými malými hezkými 
šperky, určenými nejen pro potěchu 
oka, pro radost, ale především díky 
své kvalitě a chuti také k drobnému 
mlsání.  ak ■

Radmila Bělinová

perníkářka
Mnichovice
tel.: 732 222 295 
www.mnichovickeperniky.cz

PŘEDPRODEJ A DALŠÍ INFORMACE www.zamekberchtold.cz
Hlavní 6, 251 63 Kunice – Vidovice   +420 770 169 980   hotel@zamekberchtold.cz

HOTEL    RESTAURACE     SPORT CENTRUM     WELLNESS     MASÁŽE     FYZIOTERAPIE 
VÝLETY OSLAVY   SVATBY    FIREMNÍ AKCE 

VOLNÁ PRACOVNÍ POZICE:  KUCHAŘ (dpp i hpp)

SNĚŽ ,  VŠE CO

MŮŽEŠ

www.zamekberchtold.cz

27.4.24 od 18:00 
VÁS ZVE 

SUSHI PŘ IPRAVENÉ Z TRADIČNÍCH
JAPONSKÝCH SUROVIN

Banquet

Jedinečná gastroakce v prostorách 
zámku Berchtold. Nenechte si ujít!

Sushi banquet formou rautu a stylem Sněz, vše, co můžeš.

Kdy? V sobotu 24. dubna od 
18 h. Pokrmy přímo před oči-
ma hostů bude připravovat 
sushi master Marek Janeba 
z Profisushi, specialista na ja-
ponskou kuchyni. Pracoval ne-
jen v předních českých hotelech, 
ale pod vedením japonských 
mistrů se učil i v Amsterdamu 
či Japonsku. V rámci večera na-

bídne MAKI (losos, tuňák, kre-
vety, nakládaná ředkev, okurka), 
NIGIRI (losos, tuňák, krevety, 
okouník mořský), SASHIMI 
(losos, tuňák, okouník mořský), 
KALIFORNSKÉ ROLKY se 
sezamem/kaviárem z létajících 
ryb či ROLKY obalené lososem. 
Další info a zakoupení online na 
www.zamekberchtold.cz ■

fo
to

: a
rc

hi
v 

R.
 B

ěl
in

ov
é

AKCE V REGIONU

Odpoledne pořádala obec Stran-
čice ve spolupráci s RC Lodička 
a ZUŠ Říčany, zapojil se i Svaz 
chovatelů ze Strančic, který svým 
drobným zvířectvem dělal radost 
především dětem.

Trumpetový soubor ZUŠ Ří-
čany jsme už nezastihli, což nás 
zamrzelo, v době našeho přícho-
du už na pódiu excelovala kapela 
Motovidlo. Co se nám ale líbilo 
a zaujalo nás, bylo nadšení dětí 
z možnosti zdobení perníčků (do-
daných perníkářkou paní Bělino-
vou z Mnichovic, jejíž prodejní 
stánek Mnichovické perníky byl 
neustále v obležení zájemců). To 
samé platilo i o stánku košíkáře 
pana Čížka z Kamenice, který čet-
ným zájemcům obětavě vysvětlo-
val a ukazoval základy pletení 
pomlázky.

Návštěvníci (nejen místní) při-
cházeli, odcházeli, nakupovali, 
občerstvovali se a na podiu se 
střídali účinkující. Povedená akce, 

Máme se příště zastavit 
třeba u Vás? Dejte nám 
o své zajímavé akci včas 
vědět, pošlete info na 
redakce@zaprazi.eu.

chválíme a jsme rádi, že se takové 
události konají a lidé se potkávají. 
Jen prosíme pro příště objednat 
lepší počasí, chvílemi se hodila 
i zimní bunda s kapucou! 
Pozn. Foto z akce také na RC Lo-
dička www.rclodicka.eu/galerie
 red ■



ZAPRAZI.EU | 2322 | ZAPRAZI.EU

TIP NA VÝLET TIP NA VÝLET

Rotunda posvěcená sv. Vojtěchem  
a starý židovský hřbitov. Jedinečné 
památky KOSTELCE U KŘÍŽKŮ
Náš dnešní tip nás zavede na úpatí Hornopožárského lesa, 
přináležejícího k dolnímu Posázaví. V této krajině bychom našli 
i starobylou OSADU ZVANOU KALIFÁČ. Nic vám tento název 
neříká? Omlouvám se, na současných mapách 
ji najdete mnohem větší a pod názvem  
Kostelec u Křížků.

V obci žije na 800 obyvatel, fun-
guje zde jedna prodejna potravin, 
hospoda, škola, sportovní kluby. 
Ovšem začíst se do její historie, 
tak to je opravdový zážitek – je 
to cesta do dávné minulosti plná 
překvapení.

Románská rotunda
První místní rarita na nás čeká už 
na návsi. Po několika schodech, 
kolem barokní sochy sv. Jana Ne-
pomuckého, dojdeme ke kostelu 
sv. Martina, který dokola lemu-
je stupňovitý hřbitov. Základem 
kostela je románská rotunda s ap-
sidou, výjimečná hned z několika 
důvodů. Založena byla roku 992, 
a to benediktýny na popud biskupa 
Vojtěcha z rodu Slavníkovců (sva-
tořečen byl tři roky po svém úmrtí, 
roku 999). Vojtěch je uváděn jako 
její zakladatel a také světitel. Ro-
tunda prý tehdy byla čtvrtou stav-
bou tohoto typu, její zvláštností je 
navíc vybočení apsidy z polokru-
hu. Pozn. Apsida je architektonic-
ký prvek, nejvíce používaný právě 
v době před– a románské, obvykle 
tedy půlkruhového půdorysu, býval 
zde umístěn oltář.

Rotunda byla dostavěna až ko-
lem poloviny 12. století, o sto let 
později ji však potkala nehoda – 
po úderu blesku se začala dělit na 
dvě půlky. Řešením bylo přistavění 
pevné kamenné věže z jedné stra-
ny a malé čtvercové lodi z druhé. 
Další pohromu představovali hu-
sité, kteří, tehdy již farní kostel, 
roku 1422 vypálili. Naštěstí došlo 
k jeho obnově a zachoval se, byť 
po různých dalších proměnách, 
do našich časů. Dostanete-li se 
dovnitř, zjistíte, že vnitřek koste-
la je zdoben nástěnnými malbami 
a v presbytáři jsou dokonce zacho-
vány zbytky gotické výmalby.

S Vojtěchem a jeho návratem 
z Říma se skupinou benediktýnů 
je spojen i původní název místa 
– Kalefáč (Kalifáč). Je odvozen 
z latiny a označoval „ohřívárnu“, 
tedy určité zázemí. Právě tudy 
vedla kdysi stará cesta od jihu přes 

Rotunda založená biskupem Vojtěchem a benediktýny v roce 992 je dnes 
součástí kostela sv. Martina.

Náhrobky na starém židovském hřbitově jsou z pískovce a také z mramoru. 
Některé mají bohaté členění i náboženskou symboliku.

Linec do Prahy, obchodníci po ní 
vozívali mj. obilí a sůl. Vojtěch 
žádal o svolení k založení klášte-
ra a získal ho. Spolu s knížetem 
Boleslavem II. se tak Vojtěch za-
sloužil o vznik prvního mužského 
benediktýnského kláštera u nás, 
roku 993 na pražském Břevnově.

Rozrůstající se ves byla v dal-
ších letech vedena jako Kosteletz 
prope Elav (Kostelec u Jílové-
ho), nebo jako Kostelec Křížův. 
Pod tímto názvem byla zapsána, 
jak uvádí kostelecká kronika, již 
ve 12. století, a to podle proboš-
ta kapituly Vyšehradské. Lidé se 
zde živili převážně polním hos-
podářstvím, nebo pracovali při 
arcibiskupském dvoře, později 
také u Ringhofferů, součástí je-
jichž panství se zdejší kraj stal 
v 19. století. Kdysi bývala v Kos-
telci vinopalna, mýdlárna, flusár-
na („flusárnou“ bývala na vsích 
obvykle označována budova, kde 
se z dřevěného popela vyrábělo 
draslo (potaš) potřebné k výrobě 
skla) a za vsí stával také pivovar.

Dostanete-li se 
dovnitř, zjistíte, že 
vnitřek kostela je 
zdoben nástěnnými 
malbami 
a v presbytáři jsou 
dokonce zachovány 
zbytky gotické 
výmalby.

Židovský hřbitov
Staletí plynula a mnohé se změ-
nilo. Včetně složení obyvatelstva. 
Sice není známo, kdy do Kostelce 
u Křížků přišli první Židé, ale za-
znamenána je první zdejší mod-
litebna. Uváděna je k roku 1714. 
Náboženskou obec, vedenou 
kosteleckým rabínem, pak tvořilo 
sedm místních rodin a třicítka ro-
din z okolí. Židovské domy i sy-
nagoga jsou již minulostí, jedinou 
jasnou památkou, upomínající na 
židovskou komunitu je hřbitov. 
Starý židovský hřbitov založený 
roku 1702 se dnes tak trochu vzpa-
matovává, postupně a velmi po-
malu zde probíhají úpra-
vy, ale dlouhá léta 
byl v žalostném 
stavu. Dodnes je 
pobořená ob-
vodní hřbitovní 
zeď, obřadní 
síň, mnohé 
náhrobky jsou 
zašlé časem, po-
rostlé břečťanem, 
některé povalené.

Hřbitov se nachází za 
kruhovým objezdem v severo-
západní části obce, na dohled od 
obory Březka. Železná kovaná 
brána sice vypadá pěkně, nově, 
ale tudy se dovnitř nedostanete 
– je zamčená. Provizorní vstup 
je kousek dál vlevo, skrz kamen-
nou zeď. Hřbitov se svou rozlo-
hou zhruba 2 500 m2 v minulosti 
sloužil nejen zdejší židovské 
obci, ale také obcím z širokého 
okolní. Pohřbívalo se zde ještě za 
2. sv. války, proto mnohé náhrob-
ky nesou německé nápisy. Který 
je nejstarší? Asi ten z roku 1724. 
Tři desítky let má již areál v péči 
Židovská obec v Praze a od roku 

2008 je chráněn jako kulturní pa-
mátka ČR. Ve stejném roce bylo 
vztyčeno prvních dvacet pova-
lených náhrobků, o rok později 
byla opravena hlavní brána, areál 
postupně čištěn od náletu dřevin, 
zabezpečena byla i obřadní síň… 
další fáze obnovy prý budou ná-
sledovat. Snad ano, a snad to bude 
brzy. Toto místo si to zaslouží.

Obora Březka
Tam, kde za vsí stával pivovar 
a tzv. Walpurčin dvůr, je dnes 
obora Březka. Ta vlastně vznikla 
za hraběte Nostice, který nechal 
roku 1840 ohradit kamennou zdí 

celý revír. Obora má dnes 
výměru 207 hekta-

rů, z toho zhruba 
177 ha tvoří les. 
Území dříve 
náleželo stat-
ku Lojovice, 
pak přešlo pod 
Štiřín. Roku 

1870 oboru za-
koupil továrník 

Ringhoffer, který byl 
vlastníkem až do jejího 

převzetí státem v roce 1948. Tehdy 
ji získal tedy stát, resp. Akademie 
zemědělských věd, dnes je obora 
pod správou Výzkumného ústavu 
lesního hospodářství a mys livosti, 
v. v. i. Hlavní chovanou zvěří je 
zde daněk skvrnitý (Dama dama 
L.), a jak se uvádí na stránkách 
Výzkumného ústavu, jeho normo-
vaný stav je 206 kusů. Typický pro 
daňka je zde tvar parohu, tzv. Bře-
zecký hák.

Obora není běžně veřejnosti 
přístupná, navštívit ji ale lze, buď 
jako lovecký návštěvník, nebo tře-
ba v rámci dní lesní pedagogiky.
 ak ■

foto: Wikipedia.org
Daněk skvrnitý

Rotunda sv. Martina 
bude otevřena zájemcům 
v SOBOTU 20. DUBNA 
2024, v den pořádání 

pochodu Krajinou barona 
Ringhoffera.



ZAPRAZI.EU | 2524 | ZAPRAZI.EU

BETONÁRKA 
MUKAŘOV

BETON, PÍSKY, DRTĚ, KAČÍRKY
DOPRAVA MIX, KONTEJNER, SKLÁPĚČ

PO-PÁ  7-16 h
SO 7-12 h

DISPEČINK TEL: 721 870 737
www.betonmuk.cz

U Mototechny 89 – areál stavebnin PRO-DOMA

Řádková inzerce
Převedu ZÁZNAMY Z VIDEOKA-
ZET na DVD nebo flešku. Levně. 
Tel: 777 554 484

KOUPÍM ŽILETKOVÉ OBALY –  
odloženou nebo pozůstalostní 
sbírku. Tel.: 723 714 301

STARÉ PIVNÍ LAHVE s vylisova-
nými nápisy koupí SBĚRATEL. 
Tel.: 605 224 855

ZÁKLADNÍ ŠKOLA JÍLOVÉ 
U PRAHY hledá do svého tvůrčí-
ho a učícího se kolektivu od září 
nové kolegyně a kolegy – máme 
zájem o kvalifikované pedagogy 
na 1. stupeň, vyučující českého 
jazyka, matematiky a angličti-
ny. Nabízíme příjemné pracovní 
prostředí v plně organizované 
venkovské škole v krásném areálu, 
více na www.zsjilove.cz. Kontak-
tujte nás na trckova@zsjilove.cz.

DOMOC PRO SENIORY kardinála 
Berana V MUKAŘOVĚ přijme do 
svého kolektivu PEČOVATELKY/
PEČOVATELE na hlavní pracovní 
poměr (odborný kurz není pod-
mínkou) a PRACOVNICI/PRACOV-
NÍKA do kuchyně. Jsme domov 
rodinného typu s kapacitou 42 
klientů. Nabízíme dobré pracov-
ní zázemí, možnost vzdělávání, 
slušné platové podmínky a další 
zaměstnanecké benefity. V případě 
zájmu nás můžete kontaktovat na 
tel. 737 282 812 nebo e-mailu 
dsmukarov@praha.charita.cz.

_ZAK_2021_009_INZERCE TRAVNIK_45X30MM_FINAL_.indd   215.01.21   10:19

777 035 666777 035 666

VÝMĚNA SKEL 
VÝMĚNA SKEL 

ZDARMA ZDARMA 

A ZAPŮJČENÍ VOZU 
A ZAPŮJČENÍ VOZU 

ZDARMAZDARMA

ČALOUNICTVÍ
JOSEF VÁVRA

Tel.: 603 301 565 
 733 299 549

veškeré čalounické práce 
a restaurování nábytku

www.calounik-vavra.cz

•KONTEJNERY•
•ODVOZ 

SUTÍ BETONU 
SMĚSNÉHO ODPADU 

BIOODPADU•
•DOVOZ 

SYPKÝCH MATERIÁLŮ 
PÍSKU ŠTĚRKU ZEMINY•

•ZEMNÍ PRÁCE•

RYCHLÉ JEDNÁNÍ 
SPOLEHLIVOST

Tel.: 777 322 135

AKCE
LETNÍ PNEUMATIKY PIRELLI
kvalita / výkon /cena
DOPRODEJ ZIMNÍCH 
A VÝHODNÉ CENY LETNÍCH PNEU

VELKÉ 
MNOŽSTVÍ 
PNEUMATIK 

PŘÍMO U NÁS 
SKLADEM

    E-SHOP NOVĚ NA NAŠEM WEBU

KDE 

CO

pro děti 3 - 7 let

8. 7.-12. 7. 2024 
15. 7.-19.7. 2024 

22. 7.-26. 7. 2024 
29. 7.-2. 8. 2024 
5. 8.-9. 8. 2024 

12. 8.-16. 8. 2024
19. 8.-23. 8. 2024

BENICE
pro děti 3 - 12 let

8. 7.-12. 7. 2024
15. 7.-19.7. 2024

22. 7.-26. 7.  2024 
29. 7.-2. 8.  2024
19. 8.-23. 8. 2024

PRŮHONICE

4 900,- 4 900,-

PLAVECKÉ
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

Během celého léta pod vedením
zkušených instruktorů MOMMY TIME. 

Plavecké tábory s intenzivní
výukou plavání 2 x denně, plné her
soutěží, legrace a zábavy.

Pro děti od 3 do 12 let v Benicích a Průhonicích

Více informací a registrace na www.mommytime.cz 
nebo telefonu 608 708 963 a emailu mommytime@mommytime.cz



ZAPRAZI.EU | 2726 | ZAPRAZI.EU

JSME ZNAČKAŘI, PŘIDEJTE SE K NÁM. 
TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI.

Email: info@3kznacky.cz
Tel.: 608 987 364

ZABÝVÁME SE DOPRAVNÍM ZNAČENÍM 
(VODOROVNÉ, SVISLÉ A PŘECHODNÉ 
DOPRAVNÍ ZNAČENÍ) A DOPRAVNÍMI 

STAVBAMI MENŠÍHO ROZSAHU.

POŽADAVKY: 
• časová flexibilita • manuální zručnost

• zodpovědnos • ŘP sk. B, výhodou C, T (rozšíření 
hradí zaměstnavatel) • praxe v pozemních 

komunikacích a zednické zkušenosti vítány •

NABÍZÍME: 
• nadstandardní mzdové podmínky • stravenky

• zvláštní odměny • kurzy • školení • 

Společnost 3K značky přijme  

MONTÁŽNÍ TECHNIKY
DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ 

pracoviště Doubravčice

Provádíme zemní,výkopové a demoliční 
práce, dovoz štěrku, písku zeminy, betonu, 

odvoz sutě a komunálního odpadu. 
 výkopy pro inženýrské sítě (vodovod, plynovod,

  kanalizace)
 vyklízení - kontejnery
 bourací práce
 nakládka materiálů
 základy domů, plotů, zdiva
 sklepy, bazény, jímky, vodovodní šachty
 základové desky rodinných domů
 cesty, zámkové dlažby
 dovoz kompostované zeminy
 likvidace sutě demoličních a komunálních 

odpadů
 úprava zahrad a svahovitých terénů

UNC - PÁSOVÝ BAGR - NÁKLADNÍ AUTO

     602 353 409   marek.lejcek@seznam.cz

Tel.: 313 771 280 nebo 
email info@amarinstalace.cz

Otevírací doba 
kompostárny Struhařov

Po-Pá 7:00 - 12:00 
12:30 - 16:30 

So 7:00 - 15:00
Prodej substrátů, 
kompostu, kůry

Dále provádíme inženýrské sítě, stavební a zemní 
práce, instalatérské a topenářské práce, výrobu 
a montáž plastových jímek, doprava materiálu, 

jeřábnické práce (NOVĚ)

ELEKTRO
instalace
revize

montáže, 
opravy
rekonstrukce 
poradenství

Tomáš Kurel, Svojetice
tel.: 723 480 477

www.elektro.tk.sweb.cz

PRAŽÍRNA 
KÁVY
Strančice 
604 642 908 načti

AKCE
800 Kč + DPH 
za m³ + DOPRAVA
Pro velkoodběratele sleva 

KONTAKT:

777 322 134

PRODEJ 
TŘÍDĚNÉ 

KOMPOSTOVANÉ 
ZEMINY

průhonice

Více informací 
na www.alzheimerhome.cz

Tel.:+420 604 366 496

ALZHEIMER HOME představuje unikátní projekt propojení špičkových 
zdravotních a sociálních služeb v rámci péče o nemocné s Alzheimero-
vou chorobou a ostatními typy demence. ALZHEIMER HOME Průhonice 
naleznete ve vilové čtvrti nedaleko národní kulturní památky a památky 
UNESCO – Průhonického parku.Chcete se dozvědět více o Alzheimerově 

chorobě nebo o ALZHEIMER HOME Průhonice? Kontaktujte nás.

inzerce průhonice_93_129.indd   1inzerce průhonice_93_129.indd   1 22.03.2024   9:33:1322.03.2024   9:33:13

FOUKANÁ IZOLACE PRAHA A OKOLÍ
 Všechny izolace jsou ekologické a šetrné k životnímu prostředí. 

Úspora energií až 40 % ! Vhodné do všech typů staveb.
 Máte zájem o provedení zafoukání izolace? Zašlete nám 

nezávazně poptávku na info@foukanaizolacepraha.cz nebo 
volejte: +420 777 289 798. Více na www.foukanaizolacepraha.cz

NÁKLADNÍ AUTODOPRAVA
Náklady do 4 tun, zvedací plošiny, paletové vozíky

INZERCE S NÁMI JE 
DOSTUPNÁ A ÚČINNÁ

inzerce@zaprazi.eu



ZAPRAZI.EU | 2928 | ZAPRAZI.EU

Tel.: 603 525 617, 603 525 592

OBJEDNÁVKY:
osobně: Po - Pá v provozovně ve Svojeticích 

e-mailem: kamenictvijordan@seznam.cz 
telefonicky: 602 304 946 - p. Jordán

SUCHÉ PALIVOVÉ 
A KRBOVÉ DŘEVO
PELETY A BRIKETY

Štěpkování větví do průměru 10 cm
Odběr: Prusice (tel. 608 302 917)

Všestary (tel. 777 280 341)
Otevřeno: Po-Pá: 7-17 So: 7-13

Ceník na www.broukal.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

LS_print.pdf   Příbramsko | 188 x 130 mm

VEZEKO s.r.o.
PODNIKOVÁ PRODEJNA

AOS Modletice 102

Tel.: 777 710 770  
E-mail: praha@vezeko.cz

www.vezeko.cz

Jistota na cestách

velký výběr z přívěsů skladem  akční slevy 10 – 30 %

RECYKLÁTŮ
SMĚS SUŤ 
A BETON

DOPRAVU ZAJISTÍME

AKTUÁLNÍ NABÍDKA 

PRODEJ

KONTAKT:

777 322 134 



ZAPRAZI.EU | 3130 | ZAPRAZI.EU

SOUTĚŽÍME O TŘI VSTUPENKY (VŽDY PRO DVĚ OSOBY) NA PŘEDSTAVENÍ KC LABUŤ:  
Halina Pawlovská – Manuál zralé ženy, 9. 5. 2024

Tajenku (nezapomeňte uvést své jméno a kontakt) zašlete do 20. dubna 2024 na email redakce@zaprazi.eu.  
Jména výherců naleznete ve vydání Zápraží 5/2024. Vstupenky do wellness Infinit Sen u Senohrab (křížovka 3/2024) získávají: 

M. Císařovská z Chocerad, P. Sergovičová z Prahy a F. Nesvadba z Kamenice. GRATULUJEME! ■

ZNÁTE KULTURNÍ CENTRUM 
LABUŤ? V ŘÍČANECH TO ŽIJE!

KŘÍŽOVKA O CENY

Od března 2024 je v KC Labuť 
nainstalovaná nová zvuková apa-
ratura. Nyní je možno uspokojit 
na profesionální úrovni současné 
zvyšující se nároky jak umělců, 

tak posluchačů. Aparát je nyní 
dostatečně naddimenzován a zá-
roveň je dosaženo vyrovnaného 
akustického pokrytí v celém sále, 
což umocní zážitky z koncertů 

snad většiny posluchačů. Doufá-
me, že se o tom přijdete brzy pře-
svědčit osobně! Vyberte si z na-
šeho programu svého favorita, 
těšíme se na vaši návštěvu! ■

Říčanské centrum patří k NEJVYHLEDÁVANĚJŠÍM KULTURNÍM MÍSTŮM ve středních 
Čechách. Specializuje se na pořádání koncertů všech žánrů, včetně abonentních koncertů 
vážné hudby, divadelních představení těch nejlepších zájezdních souborů, dětských pořadů, 
tančíren, plesů, tanečních kurzů pro mládež i pro dospělé, dance party či workshopů.

Vstupenky je možné 
zakoupit on-line, na po-
kladně v KC Labuť, nebo 
v Turistickém informačním 
centru v Říčanech. A víte, 
že prostory KC Labuť je 
také možné si pronajmout 
na pořádání např. sva-
tebních oslav a firemních 
večírků? 

www.kclabut.cz

www.kclabut.cz

 Vedoucí školní jídelny

 Kuchař/kuchařka

 Pomocný kuchař/
kuchařka

 Expedientka 
hotových jídel

 Řidič dodávky 
na rozvoz obědů  
(poloviční úvazek, 
vhodný i pro 
důchodce)

Přijme do moderního 
centrálního stravovacího 

provozu v Říčanech 
následující profese:

Pracovní doba: PO-PÁ, pouze ranní směny
tel.: 603 428 229 | e-mail: catering@arter.cz | www.arter.cz




